रक्षणान हिं

इस प्रश्न पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए।/Do not open this Question Booklet until you are asked to do so.

पुस्तिका में पृष्ठों की संख्या : 32 No. of Pages in Booklet : 32 पुस्तिका में प्रश्नों की संख्या : 150

No. of Questions in Booklet : 150

Paper Code: 38

ALP-23

PAPER-II

& Barcode 3800389

प्रश्न पुरितका संख्या व बारकोड / Question Booklet No & Barcode

SUBJECT: Public Administration-II

समय: 03 घण्टे+10 मिनट अतिरिक्त*

Time: 03 Hours+10 Minutes Extra*

अधिकतम अंक : 75 Maximum Marks: 75

प्रश्न पुस्तिका के पेपर की सील / पॉलिधिन बैंग को खोलने पर प्रश्न पत्र हल करने से पूर्व परीक्षार्थी यह सुनिश्चित कर लें कि :--

प्रश्न पुस्तिका संख्या तथा ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर अंकित बारकोड संख्या समान है।

 प्रश्न पुस्तिका एवं ओ.एम.आर. उत्तर-पत्रक के सभी पृष्ठ व सभी प्रश्न सही मुद्रित हैं। समस्त प्रश्न जैसा कि ऊपर वर्णित है, उपलब्ध है तथा कोई भी पृष्ठ कम नहीं है/मुद्रण त्रुटि नहीं है।

किसी भी प्रकार की विसंगति या दोषपूर्ण होने पर परीक्षार्थी वीक्षक से दूसरी प्रश्न पुस्तिका प्राप्त कर लें। यह सुनिश्चित करने की जिम्मेदारी अभ्यर्थी की होगी। परीक्षा प्रारम्भ होने के 5 मिनट पश्चात ऐसे किसी दावं/आपत्ति पर कोई विचार नहीं किया जायेगा।

On opening the paper seal/polythene bag of the Question Booklet before attempting the question paper the candidate should ensure that:-

Question Booklet Number and Barcode Number of OMR Answer Sheet are same.

All pages & Questions of Question Booklet and OMR Answer Sheet are properly printed. All questions as mentioned above, are available
and no page is missing/misprinted.

If there is any discrepancy/defect, candidate must obtain another Question Booklet from Invigilator. Candidate himself shall be responsible for ensuring this. No claim/objection in this regard will be entertained after five minutes of start of examination.

परीवार्थियों के लिए निर्देश

- प्रत्येक प्रश्न के लिये एक विकल्प भरना अनिवार्य है।
- 2. सभी प्रश्नों के अंक समान है।
- प्रत्येक प्रश्न का मात्र एक ही उत्तर दीजिये। एक से अधिक उत्तर देने की दशा में प्रश्न के उत्तर को गलत माना आएगा।
- 4 OMR उत्तर-पत्रक इस प्रश्न पुस्तिका के अन्दर रखा है। जब आपको प्रश्न पुस्तिका जोलने को कहा जाए, तो उत्तर-पत्रक निकाल कर ध्यान से केंद्रल मीले बॉल प्यॉइंट पैन से विवश्य मरें।
- कृषया अग्रना रांल नम्बर औ.एम.आर. उत्तर-पत्रक पर सावधानीपूर्वक सही गरें। गलत रांल नम्बर भरने पर परीक्षाओं स्वयं उत्तरदायी होगा।
- ह. प्रत्येक गलत उत्तर के लिए प्रश्न अंक का 1/3 माग काटा जायेगा। गलत उत्तर से तात्पर्य अशुद्ध उत्तर अथवा किसी भी प्रश्न के एक से अधिक उत्तर से हैं।
- ग्रिस्टेक प्रश्न के पांच विकल्प दिये गये हैं, जिन्हें क्रमश: 1, 2, 3, 4, 5 ऑकेत किया गया है। अध्यर्थी को सही उत्तर निर्दिष्ट करते हुए उनमें से केवल एक गोले (बबल) को उत्तर-पत्रक पर नीले बॉल पॉइंट पेन से गहरा करना है।
- विकल्प प्रश्न का उत्तर नहीं देना चाहते हैं, तो उत्तर-पत्रक में पांचवे (5) विकल्प को गहरा करें। यदि पांच में से कोई भी गोला गहरा नहीं किया जाता है, तो ऐसे प्रश्न के लिये प्रश्न अंक का 1/3 मान काटा जायेगा।
- 9.* प्रश्न पत्र हल करने के उपरांत अभ्यर्थी अनिवार्य रूप से ओ.एम.आर. आंसर शीट जांच लें कि समस्त प्रश्नों के लिये एक विकल्प (गोला) भर दिया गया है। इसके लिये ही निर्धारित समय से 10 मिनट का अतिरिक्त समय दिया गया है।
- यदि अभ्यर्थी 10% से अधिक प्रश्नों में पांच विकल्प में से कोई भी विकल्प अंकित नहीं करता है, तो उसको अयोग्य माना जायेगा।
- यदि किसी प्रश्न में किसी प्रकार की कोई मुद्रण या तथ्यात्मक प्रकार की बुटि हो, तो प्रश्न के हिन्दी तथा अंग्रेजी रूपान्तरों में से अंग्रेजी रूपान्तर मान्य होगा।
- 12. मोबाइल फोन अध्या इलेक्ट्रॉनिक यंत्र का परीक्षा हॉल में प्रयोग पूर्णतया विजित्त है। यदि किसी अन्यर्थी के पास ऐसी कोई वर्जित सामग्री निलती है, तो उसके विज्ञद्ध आयोग द्वारा नियमानुसार कार्यवाही की जायेगी।

चैतावनी: अगर कोई अन्यर्थी नकल करते पकड़ा जाता है या उसके पास से कोई अनिकृत सामग्री पाई जाती है, तो उस अन्यर्थी के विरुद्ध पुलिस में प्राथमिकी दर्ज कराते हुए और राजस्थान सार्वजनिक परीक्षा (मर्ती में अनुश्चित साधनों की रोक्थान अध्युपाय) अधिनियम, 2022 तथा अन्य प्रमावी कानून एवं आयोग के नियमों—प्रावधानों के तहत कार्यवाही की जाएगी। साथ ही आयोग ऐसे अन्यर्थी को भविष्य में होने वाली आयोग की समस्त परीक्षाओं से विवर्णित कर सकता है।

INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES

- 1. It is mandatory to fill one option for each question.
- 2. All questions carry equal marks.
- Only one answer is to be given for each question. If more than one answers are marked, it would be treated as wrong answer.
- The OMR Answer Sheet is inside this Question Booklet. When you are directed to open the Question Booklet, take out the Answer Sheet and fill in the particulars carefully with BLUE BALL POINT PEN only.
- Please correctly fill your Roll Number in OMR Answer Sheet. Candidate will themselves be responsible for filling wrong Roll Number.
- I/3 part of the mark(s) of each question will be deducted for each wrong answer. A wrong answer means an incorrect answer or more than one answers for any question.
- Each question has five options marked as 1, 2, 3, 4, 5. You have to darken only one circle (bubble) indicating the correct answer on the Answer Sheet using BLUE BALL POINT PEN.
- If you are not attempting a question, then you have to darken the circle '5'. If none of the five circles is darkened, one third (1/3) part of the marks of question shall be deducted.
- 9.* After solving the question paper, candidate must ascertain that he/she has darkened one of the circles (bubbles) for each of the questions. Extra time of 10 minutes beyond scheduled time is provided for this.
- A candidate who has not darkened any of the five circles in more than 10% questions shall be disqualified.
- If there is any sort of ambiguity/mistake either of printing or factual nature, then out of Hindi and English Version of the question, the English Version will be treated as standard.
- Mobile Phone or any other electronic gadget in the examination hall is strictly prohibited. A candidate found with any of such objectionable material with him/her will be strictly dealt as per rules.

Warning: If a candidate is found copying or if any unauthorized material is found in his/her possession. F.I.R. would be lodged against him/her in the Police Station and he/she would liable to be prosecuted under Rajasthan Public Examination (Measures for Prevention of Unfair means in Recruitment) Act, 2022, other law applicable and Commission's Regulations. Commission may also debar him/her permanently from all future examinations.

उत्तर-पत्रक में दो प्रतिया हैं - मूल प्रति और कार्बन प्रति। परीक्षा समाप्ति पर परीक्षा कक्ष छोड़ने से पूर्व परीक्षार्थी उत्तर-पत्रक की दोनों प्रतिया वीक्षक को सौंपेंगे, परीक्षार्थी स्वयं कार्बन प्रति अलग नहीं करें। वीक्षक उत्तर-पत्रक की मूल प्रति को अपने पास जमा कर, कार्बन प्रति को मूल प्रति से कट लाईन से मोडकर सावधानीपूर्वक अलग कर परीक्षार्थी को सौंपेंगे, जिसे परीक्षार्थी अपने साथ ले जायेंगे। परीक्षार्थी को उत्तर-पत्रक की कार्बन प्रति चयन प्रक्रिया पूर्ण होने तक सुरक्षित रखनी होगी एवं आयोग द्वारा मांगे जाने पर प्रस्तुत करनी होगी।

- Consider the following statements regarding the Corporate Social Responsibility (CSR) and select the correct answer from the code given below –
 - (a) Corporate Social Responsibility (CSR) provides the companies a strategic framework to adopt an inclusive and sustainable business approach.
 - (b) The Companies Act, 2002 mandates the companies meeting a certain minimum threshold to undertake CSR activities.
 - (c) Companies (CSR Policy) Rules, 2010 prescribes the manner in which companies shall comply with CSR Provisions of the Act.

Code -

(1) (c) Only

(2) (a), (b) and (c)

(3) (a) and (b)

(4) (a) only

(5) Question not attempted

- Which of the following agency is the Nodal Police Agency in India, which coordinates investigation on behalf of the Interpol member countries?
 - (1) Research and Analysis Wing (RAW)
 - (2) National Investigation Agency (NIA)
 - (3) Central Vigilance Commission (CVC)
 - (4) Central Bureau of Investigation (CBI)
 - (5) Question not attempted
- 3. Which Article of the Indian Constitution mentions that every Civil Servant of the All India Service or of a Civil Service under the Union, holds office during the pleasure of the President?
 - (1) Article 310
- (2) Article 309
- (3) Article 315
- (4) Article 313
- (5) Question not attempted
- 4. Which of the following is not correct regarding Money Bill?
 - (1) All proposals of expenditure have to be first approved by President.
 - (2) Lok Sabha Speaker certifies whether a Bill is Money Bill or a Non-Money Bill.
 - (3) It can be presented only in Lok Sabha.
 - (4) Rajya Sabha can't discuss Money Bill.
 - (5) Question not attempted

- कॉर्पोरेट सोशल रिस्पोन्सिबिलिटी (CSR) के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए एवं नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए—
 - (a) कॉर्पोरेट सोशल रिस्पोन्सिबिलिटी कंपनियों को समावेशी एवं सतत् उद्यम दृष्टिकोण अपनाने हेतु एक रणनीतिक ढांचा प्रदान करती है।
 - (b) कम्पनी अधिनियम 2002, निश्चित न्यूनतम निर्धारित सीमा को प्राप्त होने वाली कम्पनियों को सी.एस. आर. गतिविधियाँ प्रारम्भ करने के लिये बाध्य करता है।
 - (c) कंपनी (सी.एस.आर. नीति) नियम 2010 उस तरीके को निर्धारित करता है, जिसमें कंपनी अधिनियम के सी.एस.आर. प्रावधानों का अनुपालन करती है।

कूट -

(1) केवल (c)

(2) (a), (b) और (c)

(3) (a) और (b)

(4) केवल (a)

(5) अनुत्तरित प्रश्न

निम्नलिखित में से भारत की कौनसी एजेंसी नोडल पुलिस एजेंसी है, जो कि इंटरपोल सदस्य देशों के सम्बन्ध में अनुसंधान हेतु समन्वय करती है?

- (1) अनुसंधान एवं विश्लेषण विंग (आर.ए.डब्ल्यू)
- (2) राष्ट्रीय अन्वेषण अभिकरण (एन.आई.ए.)
- (3) केन्द्रीय सतर्कता आयोग (सी.वी.सी.)
- (4) केन्द्रीय अन्वेषण ब्यूरो (सी.बी.आई.)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- अभारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में यह वर्णित है, कि अखिल भारतीय सेवाओं तथा संघ के अधीन लोक सेवाओं के सभी लोक सेवक राष्ट्रपति के प्रसाद-पर्यन्त कार्य करते हैं?

(1) अनुच्छेद 310

(2) अनुच्छेद 309

(3) अनुच्छेद 315

(4) अनुच्छेद 313

(5) अनुत्तरित प्रश्न

- निम्न में से कौनसा धन विधेयक के सम्बंध में सही नहीं है?
 - (1) सभी व्यय प्रस्ताव राष्ट्रपति द्वारा पूर्व स्वीकृत होने चाहिए।
 - (2) लोक सभा अध्यक्ष प्रमाणित करता है, कि विधेयक धन विधेयक है या नहीं।
 - (3) यह केवल लोक सभा में प्रस्तुत किया जा सकता है।
 - (4) राज्य सभा धन विधेयक पर विचार नहीं कर सकती है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 5. Who among the following was the Chairperson of the First Administrative Reforms Commission at the time of its formation?
 - (1) Morarji Desai
- (2) G.S. Pathak
- (3) Harish Chandra Mathur
- (4) K. Hanumanthaiya
- (5) Question not attempted
- 6. Which one of the following writs is used by the Judiciary to compel public authorities to discharge their duties?
 - (1) Mandamus
- (2) Prohibition
- (3) Certiorari
- (4) Habeas Corpus
- (5) Question not attempted
- 7. Which of the following recommended for the setting up of 'Sector Corporations' form of public sector enterprises?
 - (1) First Administrative Reforms Commission
 - (2) Second Administrative Reforms Commission
 - (3) K. Santhanam Committee
 - (4) A.D. Gorwala Report
 - (5) Question not attempted
- 8. Under which Ministry does the Department of Public Enterprises fall?
 - (1) Ministry of Industry (2) Ministry of Finance
 - (3) Ministry of Corporate Affairs
- (4) Ministry of Trade and Commerce
- (5) Question not attempted
- 9. Under which Article of the Constitution is the State Finance Commission set up?
 - (1) Article 243 D and Article 243 T
 - (2) Article 243 AB and Article 243 BC
 - (3) Article 243ZD and Article 243ZE
 - (4) Article 243 I and Article 243 Y
 - (5) Question not attempted
- 10. Which Article of the Indian Constitution authorises the President to make rules for the convenient transaction of business of the Government of India?
 - (1) Article 80 (4)
- (2) Article 71 (1)
- (3) Article 77 (3)
- (4) Article 74 (2)
- (5) Question not attempted

- 5. निम्न में से कौन प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग के गठन के समय इसके अध्यक्ष थे?
 - (1) मोरारजी देसाई
- (2) जी.एस. पाठक
- (3) हरिश्चन्द्र माथुर
- (4) के. हनुमंथैया
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 6. न्यायपालिका निम्नलिखित में से किस याचिका का प्रयोग कर लोक प्राधिकारियों को उनके कर्तव्यों का निर्वहन करने के लिए बाध्य कर सकती है?
 - (1) परमादेश
- (2) प्रतिषेध
- (3) उत्प्रेषण
- (4) बन्दी प्रत्यक्षीकरण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 7. निम्न में से किसने लोक उद्यमों के 'क्षेत्र निगम' प्रारूप के गठन का सुझाव दिया था?
 - (1) प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग
 - (2) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
 - (3) के. संथानम समिति
 - (4) ए.डी. गोरवाला प्रतिवेदन
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 8. लोक उद्यम विभाग किस मंत्रालय के अधीन आता है?
 - (1) उद्योग मंत्रालय
- (2) वित्त मंत्रालय
- (3) कॉर्पोरेट कार्य मंत्रालय (4) व्यापार एवं वाणिज्य मंत्रालय
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- संविधान के किस अनुच्छेद के तहत, राज्य वित्त आयोग की स्थापना की जाती है?
 - (1) अनुच्छेद 243 घ और अनुच्छेद 243 न
 - (2) अनुच्छेद 243 क ख और अनुच्छेद 243 ख ग
 - (3) अनुच्छेद 243 य घ और अनुच्छेद 243 य इ
 - (4) अनुच्छेद २४३ झ और अनुच्छेद २४३ म
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 10. भारतीय संविधान का कौनसा अनुच्छेद, राष्ट्रपित को भारत सरकार के कार्यों को सुविधापूर्वक किए जाने के लिए नियम बनाने हेतु अधिकृत करता है?
 - (1) अनुच्छेद 80 (4)
- (2) अनुच्छेद 71 (1)
- (3) अनुच्छेद 77 (3)
- (4) अनुच्छेद 74 (2)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 11. What is the present name of the Scheme formerly known as "National Action Plan for Senior Citizens Scheme"?
 - (1) Credit Enhancement Guarantee Scheme for the Scheduled Castes
 - (2) Entrepreneurial Schemes of NBCFDC
 - (3) Atal Vayo Abhyuday Yojana
 - (4) National Action Plan for Drug Demand Reduction
 - (5) Question not attempted
- 12. Which one of the following is not correctly matched?
 - Respite Awarding a lesser sentence than actually given.
 - (2) Reprieve Temporary Suspension of Punishment.
 - (3) Commutation Change from a heavier penalty to a lighter penalty.
 - (4) Remission Reduction of the sentence alongwith changing its character.
 - (5) Question not attempted
- 13. The President of India is the ceremonial head of the State and exercises his powers in consultation with the Council of Ministers. This is an example of which feature of the Indian Constitution?
 - (1) Cooperative Federalism
 - (2) Federalism
 - (3) Separation of Powers
 - (4) Parliamentary Government
 - (5) Question not attempted
- 14. Which Article of the Indian Constitution mentions about separation of Judiciary from Executive?
 - (1) Article 50
- (2) Article 44
- (3) Article 48
- (4) Article 46
- (5) Question not attempted

- 11. "वरिष्ठ नागरिकों के लिए राष्ट्रीय कार्य योजना" के नाम से जानी जाने वाली पूर्व योजना का वर्तमान नाम क्षेत्र है?
 - (1) अनुसूचित जातियों के लिए ऋण वृद्धि गारंटी योजना
 - (2) एन.बी.सी.एफ.डी.सी. की उद्यमशीलता योजनाएं
 - (3) अटल वयो अभ्युदय योजना
 - (4) दवा की मांग में कमी के लिए राष्ट्रीय कार्य योजना
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 12. निम्न में से कौनसा एक सही सुमेलित नहीं है?
 - (1) विराम वास्तव में दी गई सजा से कम सजा देना।
 - (2) प्रविलम्ब दण्ड को अस्थायी तौर पर विलम्बित करना।
 - (3) लघुकरण बड़े दण्ड को छोटे दण्ड में परिवर्तन करना।
 - (4) परिहार प्रकृति में परिवर्तन कर दण्डादेश कम करना।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 13. भारत का राष्ट्रपति राज्य का औपचारिक प्रमुख है और अपनी शक्तियों का मंत्रीपरिषद की सलाह से निर्वहन करता है। यह भारतीय संविधान की कौनसी एक विशेषता है?
 - (1) सहकारी संघवाद
 - (2) संघवाद
 - (3) शक्ति पृथक्करण
 - (4) संसदीय सरकार
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में न्यायपालिका का कार्यपालिका से पृथक्करण का वर्णन है?

- (1) अनुच्छेद 50
- (2) अनुच्छेद 44
- (3) अनुच्छेद 48
- (4) अनुच्छेद 46
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

15. Match List-I with List-II and select the correct answer from the code given below -

List-I

- (a) Economy cut
- (b) Policy cut
- (c) Token cut

List-II

- (i) The amount of demand reduced by ₹ 100
- (ii) The amount of demand be reduced by a specific amount
- (iii) That the whole demand be rejected
- (iv) The amount of demand be reduced to a sum of₹1

Code -

- (1) (a)-(iii), (b)-(i), (c)-(ii)
- (2) (a)-(i), (b)-(ii), (c)-(iii)
- (3) (a)-(iv), (b)-(ii), (c)-(i)
- (4) (a)-(ii), (b)-(iv), (c)-(i)
- (5) Question not attempted
- 16. When was the project VIGEYE launched?
 - (1) 2015
- (2) 2010
- (3) 2008
- (4) 2009
- (5) Question not attempted
- 17. Which of the following does not work under the Social Justice and Empowerment Department of Government of Rajasthan?
 - (1) Specially Abled Commission
 - (2) State Women Commission
 - (3) State Backward Class Commission
 - (4) Rajasthan Transgender Welfare Board
 - (5) Question not attempted
- 18. Match List-I with List-II and select the correct answer by using code given below the lists -

List-I List-II (Name of committee) (Year) (a) Dinesh Goswami Committee (i) 1998

- (b) Indrajit Gupta Committee (c) Soli Sorabjee Committee
- (ii) 2005 (iii) 1990
- (d) V.S. Malimath Committee
- (iv) 2000 :

Code -

- (1) (a)-(iii), (b)-(i), (c)-(ii), (d)-(iv)
- (2) (a)-(i), (b)-(ii), (c)-(iv), (d)-(iii)
- (3) (a)-(i), (b)-(iii), (c)-(iv), (d)-(ii)
- (4) (a)-(i), (b)-(ii), (c)-(iii), (d)-(iv)
- (5) Question not attempted

 सूची—I का सूची—II से मिलान कीजिए और प्रदत्त कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए -

सची-1

- (a) आर्थिक कटौती
- (b) नीति कटौती
- (c) सांकेतिक कटौती

सूची-II

- (i) मांग की रकम को 100 ₹ तक घटाना
- (ii) मांग की रकम को विशिष्ट रकम तक घटाना
- (iii) पूरी मांग को ही रद्द करना
- (iv) मांग की रकम को 1₹ कर देना

कृट -

- (1) (a)-(iii), (b)-(i), (c)-(ii)
- (2) (a)-(i), (b)-(ii), (c)-(iii)
- (3) (a)-(iv), (b)-(ii), (c)-(i)
- (4) (a)-(ii), (b)-(iv), (c)-(i)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 16. VIGEYE प्रोजेक्ट का शुभारम्भ कब किया गया था?
 - (1) 2015
- (2) 2010
- (3) 2008
- (4) 2009
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 17. निम्न में कौनसा राजस्थान सरकार के सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता विभाग के अधीन कार्य नहीं करता है?
 - (1) विशेष योग्यजन आयोग
 - (2) राज्य महिला आयोग
 - (3) राज्य पिछडा वर्ग आयोग
 - (4) राजस्थान ट्रांसजेण्डर कल्याण बोर्ड
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 18. सूची-ा को सूची-ा से सुमेलित करते हुए सूचियों के नीचे दिये गये कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए -

सूचा–1	सूची-II
(समिति का नाम)	(वर्ष)
(अ) दिनेश गोस्वामी समिति	(i) 1998
(ब) इन्द्रजीत गुप्ता समिति	(ii) 2005
(स) सोली सोराबजी समिति	(iii) 1990
(द) वी.एस. मलीमथ समिति	(iv) 200

- कूट -
- (1) (3)-(iii), (4)-(i), (积)-(ii), (石)-(iv)
- (2) (3)-(i), (व)-(ii), (社)-(iv), (द)-(iii)
- (3) (अ)-(i), (व)-(iii), (田)-(iv), (日)-(ii)
- (4) (3)-(i), (4)-(ii), (元)-(iii), (元)-(iv)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 19. What should be the degree of disability for claiming reservation in posts/services under the Central Government?
 - (1) 20 Percent
- (2) 50 Percent
- (3) 30 Percent
- (4) 40 Percent
- (5) Question not attempted
- 20. Which one of the following Articles of the Constitution of India is related to the President's power to entrust any matter under the Executive Jurisdiction of Union Government to a State with its consent?
 - (1) Article 257
- (2) Article 245
- (3) Article 258
- (4) Article 252
- (5) Question not attempted
- 21. The Indian Council Act of 1909 empowered the Governor General to nominate one Indian member to the Executive Council. Who among the following was appointed as the first Indian member?
 - (1) Muhammad Rahimtullah Sayani
 - (2) Ashutosh Mukherjee
 - (3) G.M. Chitnavis
 - (4) Satyendra Prasanno Sinha
 - (5) Question not attempted
- 22. Who is the author of the book 'Journeys though Babudom and Netaland: Governance in India'?
 - (1) T.S.R. Subramanian (2) T.N. Seshan
 - (3) T.R. Prasad
- (4) T.N. Chaturvedi
- (5) Question not attempted
- 23. Which of the following is not correct regarding the 'Governor'?
 - (1) He appoints the Chairman and other Service State Public members of Commission.
 - (2) He can dissolve the Legislative Council of the state.
 - (3) He can issue ordinance as according to Article 213.
 - (4) Advocate General of state is appointed by Governor.
 - (5) Question not attempted

- 19. केंद्र सरकार के अधीन पदों / सेवाओं में आरक्षण की मांग हेत् कितने प्रतिशत/डिग्री विकलांगता आवश्यक
 - (1) 20 प्रतिशत
- (2) 50 प्रतिशत
- (3) 30 प्रतिशत
- (4) 40 प्रतिशत
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 20. भारतीय संविधान में निम्नलिखित में से किस अनुच्छेद का संबंध राष्ट्रपति की एक शक्ति से है, जिसके अधीन राष्ट्रपति संघ सरकार के कार्यपालक अधिक्षेत्र के अन्तर्गत आने वाले किसी विषय को राज्य की सहमति से इन्हें सौंप सकते हैं?
 - (1) अनुच्छेद 257 (2) अनुच्छेद 245
- - (3) अनुच्छेद 258 (4) अनुच्छेद 252
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 21. 1909 के भारतीय परिषद अधिनियम ने गवर्नर जनरल को कार्यकारी परिषद में एक भारतीय सदस्य को नामित करने का अधिकार दिया। निम्नलिखित में से कौन प्रथम भारतीय सदस्य के रूप में नियुक्त किया गया
 - (1) मोहम्मद रहीमतुल्लाह सायानी
 - (2) आशुतोष मुखर्जी
 - (3) जी.एम. चिटनवीस
 - (4) सत्येन्द्र प्रसन्नो सिन्हा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 22. जर्नीज थ्र बाब्डोम एण्ड नेतालैंड : गवर्नेन्स इन इण्डिया' पुस्तक के लेखक कौन हैं?
 - (1) टी.एस.आर. सुब्रमण्यन (2) टी.एन. सेशन
 - (3) टी.आर. प्रसाद
- (4) टी.एन. चतुर्वेदी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 23. 'राज्यपाल' के संदर्भ में निम्न में से कौनसा सही नहीं
 - (1) वह राज्य लोक सेवा आयोग के अध्यक्ष तथा सदस्यों की नियक्ति करते हैं।
 - (2) वह राज्य की विधान परिषद को विधटित कर सकते
 - (3) वह अनुच्छेद 213 के अनुसार अध्यादेश जारी कर सकते हैं।
 - (4) राज्य के महाधिवक्ता की नियुक्ति राज्यपाल द्वारा होती है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 24. Which of the following statement is not correct regarding the Central Chief Information Commissioners?
 - (1) They are appointed by the President of India on the recommendation of a Committee.
 - (2) The Chief Information Commissioner shall receive a pay of ₹ 2,50,000 (Rupees two lakh and fifty thousand) (fixed) per month.
 - (3) The Committee comprising of the Prime Minister leader of Opposition in Lok Sabha and a Union Cabinet Minister nominated by the Prime Minister.
 - (4) They held office for a term of 5 years or upto the age of 70 years whichever is earlier.
 - (5) Question not attempted
- 25. Which one of the following State is a member of Central Zonal Council?
 - (1) Haryana
- (2) Uttar Pradesh
- (3) Bihar
- (4) Rajasthan
- (5) Question not attempted
- 26. On which of the following date, 73rd: Constitutional Amendment Act 1992 received the assent of the President?
 - (1) 22nd December, 1992
- (2) 20th April, 1993
- (3) 24th April, 1993
- (4) 20th April, 1992
- (5) Question not attempted
- 27. In which year, was Indian Forest Service created?
 - (1) 1966
- (2) 1965
- (3) 1950
- (4) 1970
- (5) Question not attempted
- 28. Which Article of Indian Constitution mentions that "no tax shall be levied or collected except by authority of law"?
 - (1) Article 265
- (2) Article 256
- (3) Article 111
- (4) Article 248
- (5) Question not attempted
- 29. Which of the following Cabinet Committee deals with the problems relating to Centre-State Relations?
 - (1) Cabinet Committee on Security
 - (2) Cabinet Committee on Parliamentary Affairs
 - (3) Cabinet Committee on Economic Affairs
 - (4) Cabinet Committee on Political Affairs
 - (5) Question not attempted

- 24. केन्द्रीय मुख्य सूचना आयुक्त के संदर्भ में कौनसा कथन , सही नहीं है?
 - (1) उनकी नियुक्ति भारत के राष्ट्रपति द्वारा एक समिति की अनुशंसा पर की जाती है।
 - (2) मुख्य सूचना आयुक्त को मासिक ढाई लाख रुपये, (2,50,000 ₹) निश्चित मिलते हैं।
 - (3) वह सिमिति प्रधानमंत्री, लोक सभा में नेता प्रतिपक्ष तथा प्रधानमंत्री द्वारा नामांकित एक संघीय कैबिनेट मंत्री से युक्त होती है।
 - (4) वे 5 वर्ष या 70 वर्ष की आयु जो भी पहले हो, तक अपने पद पर बने रहते हैं।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 25. निम्न में से कौनसा एक राज्य मध्य क्षेत्र परिषद का सदस्य है?
 - (1) हरियाणा
- (2) उत्तर प्रदेश
- (3) बिहार
- (4) राजस्थान
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- निम्नलिखित में से किस तिथि पर 73वें संविधान संशोधन अधिनियम 1992 को राष्ट्रपति से स्वीकृति प्राप्त हुई?
- (1) 22 दिसंबर, 1992
- (2) 20 अप्रैल. 1993
- (3) 24 अप्रैल, 1993
- (4) 20 अप्रैल, 1992
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 27. भारतीय वन सेवा को किस वर्ष स्थापित किया गया?
 - (1) 1966
- (2) 1965
- (3) 1950
- (4) 1970
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 28. भारतीय संविधान के कौनसे अनुच्छेद में यह कहा गया है कि "विधि के प्राधिकार के बिना किसी कर का अधिरोपण या संग्रहण नहीं किया जायेगा"?
 - (1) अनुच्छेद 265
- (2) अनुच्छेद 256
- (3) अनुच्छेद 111
- (4) अनुच्छेद 248
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- निम्न में से कौनसी मंत्रिमंडल समिति केन्द्र-राज्य सम्बन्धों से सम्बन्धित समस्याओं को देखती है?
- (1) रक्षा मामलों की कैबिनेट समिति
- (2) संसदीय मामलों की कैबिनेट समिति
- (3) आर्थिक मामलों की कैबिनेट समिति
- (4) राजनैतिक मामलों की कैबिनेट समिति
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 30. Which one of the following is not correct regarding "Police Commission System"?
 - (1) The Police Commissioner System was first introduced in the cities of Jaipur and Jodhpur in Rajasthan.
 - (2) Shri Bhupendra Kumar Dak was the first Police Commissioner of Jaipur.
 - (3) The Police Commissioner is more independent in his functioning due to Magisterial Powers.
 - (4) This system helps in reducing the regulatory responsibilities of the District Collector.
 - (5) Question not attempted
- 31. To whom does Governor render his resignation?
 - (1) Speaker of State Assembly
- (2) Chief Justice of High Court
- (3) Prime Minister
- (4) President
- (5) Question not attempted
- 32. Which of the following work is performed by District Collector as District Magistrate?
 - (1) Release of prisoners on parol
 - (2) Distribution of Taqavi loans
 - (3) Land Acquisition work
 - (4) Collection of land revenue
 - (5) Question not attempted
- 33. Consider the following statement regarding the charged Expenditure in the Budget and select the correct answer from the code given below –
 - (a) Its charged upon the Consolidated Fund of India.
 - (b) Not discussed in the Parliament.
 - (c) Votable by the Parliament.
 - (d) Salary and allowances of Comptroller and Auditor General of India is an example of charged expenditure.

Code -

- (1) (a), (b), (c) and (d) (2) (a), (b) and (d)
- (3) (a), (b) and (c)
- (4) (a) and (d)
- (5) Question not attempted

- 30. निम्नलिखित में से कौनसा 'पुलिस आयुक्त प्रणाली' के संदर्भ में सही नहीं है?
 - (1) राजस्थान के जयपुर तथा जोधपुर शहरों में सर्वप्रथम पुलिस आयुक्त प्रणाली का शुभारंभ किया गया।
 - (2) श्री भूपेन्द्र कुमार दक जयपुर के प्रथम पुलिस आयुक्त थे।
 - (3) पुलिस आयुक्त मजिस्ट्रेट शक्तियों के कारण अपने कार्यकरण में अधिक स्वतंत्र रहता है।
 - (4) यह प्रणाली जिला कलेक्टर के नियामकीय कार्य –
 दायित्वों को कम करने में सहायता करती है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 31. राज्यपाल अपना त्यागपत्र किसे सौंपता है?
 - (1) राज्य विधानसभा का(2) उच्च न्यायालय का स्पीकर मुख्य न्यायाधीश
 - (3) प्रधानमंत्री
- (4) राष्ट्रपति
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 32. निम्न में से कौनसा कार्य जिला कलेक्टर द्वारा जिला मजिस्ट्रेट के रूप में सम्पादित किया जाता है?
 - (1) पैरोल पर बन्दियों को छोड़ना
 - (2) तकावी ऋणों का वितरण
 - (3) भूमि अधिग्रहण कार्य
 - (4) भू-राजस्व संग्रहण
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 33. बजट में भारित व्यय के संदर्भ में निम्नलिखित कथनों पर विचार कीजिए और नीचे दिए गए कूट में से सही उत्तर का चयन करें –
 - (a) यह भारत की संचित निधि पर भारित होता है।
 - (b) संसद में विचार विमर्श नहीं किया जाता है।
 - (c) संसद में मतयोग्य।
 - (d) भारत के नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के वेतन एवं भत्ते भारित व्यय के उदाहरण हैं।

कूट -

- (1) (a), (b), (c) और (d) (2) (a), (b) और (d)
- (3) (a), (b) और (c)
- (4) (a) और (d)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 34. Which of the following is not a function of the National Development Council?
 - To implement the plans passed by the NITI Aayog.
 - (2) To prepare guidelines for the preparation of national plans.
 - (3) To evaluate the success and attainment of targets of the national plans.
 - (4) To assess the resources required for implementation of plan.
 - (5) Question not attempted
- 35. Which of the following is called the 'Magna Carta' of local governance in India?
 - (1) Lord Ripon Resolution of 1882
 - (2) Lord Chelmsford Resolution of 1882
 - (3) Lord Mayo Resolution of 1882
 - (4) Lord Montagu Resolution of 1882
 - (5) Question not attempted
- 36. In which of the following states the PESA Act, 1996 is not implemented?
 - (1) Tamil Nadu
- (2) Rajasthan
- (3) Andhra Pradesh
- (4) Jharkhand
- (5) Question not attempted
- 37. Which is the title of the twelfth report of the Second Administrative Reforms Commission?
 - (1) Social Capital: A Shared Destiny
 - (2) Ethics in Governance
 - (3) Citizen Centric Administration : The Heart Of Governance
 - (4) Promoting e-Governance : The Smart Way Forward
 - (5) Question not attempted
- 38. In which year was the Chief Minister's Conference held in which it was decided to adopt the Scheme of Citizens' Charters?
 - (1) 1997
- (2) 1989
- (3) 1993
- (4) 1995
- (5) Question not attempted
- 39. Which of the following is correct regarding the tenure of the Central Vigilance Commissioner?
 - (1) 6 years or 70 years age, whichever is earlier
 - (2) 4 years or 65 years age, whichever is earlier
 - (3) 5 years or 65 years age, whichever is earlier
 - (4) 6 years or 65 years age, whichever is earlier
 - (5) Question not attempted

- 34. निम्नलिखित में से कौनसा राष्ट्रीय विकास परिषद् का कार्य नहीं है?
 - (1) नीति आयोग द्वारा पारित योजनाओं का क्रियान्वयन करना।
 - (2) राष्ट्रीय योजनाओं के निर्माण के लिये दिशा निर्देश तैयार करना।
 - (3) राष्ट्रीय योजनाओं के लक्ष्यों की प्राप्तियों तथा सफलता का मूल्यांकन करना।
 - (4) योजना क्रियान्वयन के लिये संसाधनों का अनुमान लगाना।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 35. निम्न में से कौनसा भारत में स्थानीय शासन का 'मैगनाकार्टा' कहलाता है?
 - (1) 1882 का लॉर्ड रिपन प्रस्ताव
 - (2) 1882 का लॉर्ड चेम्सफोर्ड प्रस्ताव
 - (3) 1882 का लॉर्ड मेयो प्रस्ताव
 - (4) 1882 का लॉर्ड मोंटागु प्रस्ताव
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 36. निम्न में से किस राज्य में पीसा एक्ट 1996 लागू नहीं हुआ?
 - (1) तमिलनाडु
- (2) राजस्थान
- (3) आंध्र प्रदेश
- (4) झारखण्ड
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 37- द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग की बारहवीं रिपोर्ट का शीर्षक क्या है?
 - (1) सामाजिक पूंजी : एक साझा नियति
 - (2) शासन में नैतिकता
 - (3) नागरिक केन्द्रित प्रशासन : अधिशासन का हृदय
 - (4) ई गवर्नेन्स को प्रोत्साहन : भविष्य की स्मार्ट राह
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 38. किस वर्ष मुख्यमंत्रियों का सम्मेलन हुआ जिसमें सिटीज़न्स चार्टर योजना को अंगीकार करने का निर्णय लिया गया?
 - (1) 1997
- (2) 1989
- (3) 1993
- (4) 1995
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 39. केन्द्रीय सतर्कता आयुक्त के कार्यकाल से संबंधित निम्नलिखित में से कौनसा सही है?
 - (1) 6 वर्ष अथवा 70 वर्ष आयु, जो भी पहले हो
 - (2) 4 वर्ष अथवा 65 वर्ष आयु जो भी पहले हो
 - (3) 5 वर्ष अथवा 65 वर्ष आयु, जो भी पहले हो
 - (4) 6 वर्ष अथवा 65 वर्ष आयु, जो भी पहले हो
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 40. In 2011, the Government of India decided to implement the Performance Related Incentive Scheme (PRIS) that was recommended by which of the following?
 - (1) Sixth Pay Commission
 - (2) Second Administrative Reform Commission
 - (3) Hota Committee
 - (4) Fifth Pay Commission
 - (5) Question not attempted
- 41. Consider the items included in the Eleventh Schedule of the Constitution and select the correct answer from the code given below –
 - (a) Prevention of cruelty to animals
 - (b) Libraries
 - (c) Non-conventional energy sources
 - (d) Public distribution system

Code -

- (1) (b), (c), (d)
- (2) (a), (b), (c), (d)
- (3) (a), (b), (d)
- (4) (a), (b), (c)
- (5) Question not attempted
- 42. Which one of the following is not a function of District Planning Committee?
 - (1) Preparation of new plan up to 150 percent of last year's total plan amount.
 - (2) Consulting technical officers for holistic development of District.
 - (3) Providing guidelines to Village Panchayats for preparation of annual plans.
 - (4) Preparation of Estimates of geographical and natural resources of the districts.
 - (5) Question not attempted
- 43. To whom shall the Lokpal refer the complaints regarding Central Government Servants?
 - (1) Central Bureau of Investigation
 - (2) Central Information Commission
 - (3) Supreme Court of India
 - (4) Central Vigilance Commission
 - (5) Question not attempted
- 44. Who was the first Chairperson of the National Commission for Protection of Child Rights?
 - (1) Shanta Sinha
- (2) Stuti Narain Kakkar
- (3) Kailash Satyarthi
- (4) Kushal Singh
- (5) Question not attempted

- 40. 2011 में, भारत सरकार द्वारा 'प्रदर्शन संबंधी प्रोत्साहन योजना' (PRIS) को लागू करने का निर्णय लिया गया, वह किसके द्वारा अनुशंसित की गई थी?
 - (1) छठा वेतन आयोग
 - (2) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
 - (3) होता समिति
 - (4) पाँचवा वेतन आयोग
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 41. संविधान की ग्यारहवीं अनुसूची में सम्मिलित निम्नांकित विषयों पर विचार कीजिए और दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए —
 - (a) पशुओं के प्रति क्रूरता का निवारण
 - (b) लाइब्रेरी
 - (c) गैर-पारंपरिक ऊर्जा स्त्रोत
 - (d) सार्वजनिक वितरण प्रणाली
 - कूट -
 - (1) (b), (c), (d)
- (2) (a), (b), (c), (d)
- (3) (a), (b), (d)
- (4) (a), (b), (c)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 42. निम्नलिखित में से कौनसा जिला आयोजना समिति का कार्य नहीं है?
 - (1) गत वर्ष की कुल योजना राशि का 150 प्रतिशत राशि तक नई योजना तैयार करना।
 - (2) जिले के समग्र विकास हेतु तकनीिक अधिकारियों से परामर्श करना।
 - (3) ग्राम पंचायतों को वार्षिक योजना तैयार करने के लिए निर्देशित करना।
 - (4) जिले के भौगोलिक तथा प्राकृतिक संसाधनों का अनुमान लगाना।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 43. केन्द्र सरकार के सेवकों के संदर्भ में लोकपाल द्वारा शिकायत किसे प्रेषित की जायेगी?
 - (1) केन्द्रीय अन्वेषण (जाँच) ब्यूरो
 - (2) केन्द्रीय सूचना आयोग
 - (3) भारत का सर्वोच्च न्यायालय
 - (4) केन्द्रीय सतर्कता आयोग
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 44. राष्ट्रीय बाल अधिकार संरक्षण आयोग के प्रथम अध्यक्ष कौन थे?
 - (1) शान्ता सिन्हा
- (2) स्तुति नारायण कक्कर
- (3) कैलाश सत्यार्थी
- (4) कुशल सिंह
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 45. What is the aim of National e-Vidhan Application (NeVA)?
 - (1) To make the functioning of all the State Legislations paperless.
 - (2) To make the functioning of Judiciary paperless.
 - (3) To make the functioning of all the Panchayats paperless.
 - (4) To make the functioning of President House paperless.
 - (5) Question not attempted
- 46. Where is the Headquarter of "National Institute of Social Defence" located?
 - (1) New Delhi
- (2) Kolkata
- (3) Surat
- (4) Mumbai
- (5) Question not attempted
- 47. What is the period of time called which is immediately after the Question Hour is over and before the regular business of parliament begins?
 - (1) Calling attention motion
 - (2) Adjournment motion
 - (3) Zero hour
 - (4) Short Duration Discussion
 - (5) Question not attempted
- 48. Which of the following is not correct?
 - (1) All India Services (Leave) Rules 1975
 - (2) All India Service (Study leave) Regulations 1960
 - (3) All India Services (Provident Fund) Rules 1955
 - (4) The Indian Administrative Service (Recruitement) Rules – 1954
 - (5) Question not attempted
- 49. Which Committee recommended for the first time that Panchayati Raj should be included in the Constitution?
 - (1) G.V.K. Rao Committee
 - (2) L.M. Singhvi Committee
 - (3) Ashok Mehta Committee
 - (4) Balwant Rai Mehta Committee
 - (5) Question not attempted

- 45. राष्ट्रीय ई—विधान एप्लिकेशन (नेवा) का उद्देश्य क्या है?
 - (1) सभी राज्य विधानमंडलों की कार्य प्रणाली को कागज रहित बनाना।
 - (2) न्यायपालिका की कार्य प्रणाली को कागज रहित बनाना।
 - (3) सभी पंचायतों की कार्य प्रणाली को कागज रहित बनाना।
 - (4) राष्ट्रपति भवन की कार्य प्रणाली को कागज रहित बनाना।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 46. "राष्ट्रीय समाज रक्षा संस्थान" का मुख्यालय कहाँ स्थित है?
 - (1) नई दिल्ली
- (2) कोलकाता
- **(3)** सूरत
- (4) मुम्बई
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 47. संसद में प्रश्नकाल की समाप्ति एवं सामान्य कार्य प्रारम्भ होने के बीच के समय को क्या कहा जाता है?
 - (1) ध्यानकर्षण प्रस्ताव
 - (2) स्थगन प्रस्ताव
 - (3) शून्यकाल
 - (4) लघु अवधि की चर्चा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 48. निम्न में से कौनसा सही नहीं है?
 - (1) अखिल भारतीय सेवाएं (अवकाश) नियम 1975
 - (2) अखिल भारतीय सेवाएं (अध्ययन अवकाश) विनियमन – 1960
 - (3) अखिल भारतीय सेवाएं (भविष्य निधि) नियम 1955
 - (4) भारतीय प्रशासनिक सेवा (भर्ती) नियम 1954
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 49. किस समिति द्वारा सबसे पहले यह सिफारिश की गयी कि पंचायती राज को संविधान में शामिल किया जाना चाहिए?
 - (1) जी.वी.के. राव समिति
 - (2) एल.एम. सिंघवी समिति
 - (3) अशोक मेहता समिति
 - (4) बलवंत राय मेहता समिति
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 50. Which National Campaign was launched by the Ministry of Rural Development in April, 2023 with the objective of Organizing Rural Poor Women into Self-Help Groups?
 - (1) Sahyog mein Shakti
 - (2) Sangathan mein Shakti
 - (3) Sangathan se Samriddhi
 - (4) Sahyog se Samriddhi
 - (5) Question not attempted
- Chairman of the Civil Services Board?
 - (1) Chairman of UPSC (2) Personnel Secretary
 - (3) Cabinet Secretary (4) Finance Secretary
 - (5) Question not attempted
- 52. In which of the following time periods the Lokpal can investigate into the complaint of offence alleged to have been committed?
 - (1) Within seven years from the date of offence committed
 - (2) Within seven years of filing complaint
 - (3) Within the period of ten years of filing complaint
 - (4) Within ten years from the date of offence committed
 - (5) Question not attempted
- of a state are prescribed under which of the following?
 - (1) Article 214 of the Constitution of India
 - (2) Rules of Business of a State
 - (3) By an Act of Parliament
 - (4) Article 204 of the Constitution of India
 - (5) Question not attempted
- 54. Which one of following is not correct?
 - (1) Yugandhar Committee on In Service Training (2003)
 - (2) Baswan Committee on pension of Civil Servants (2000)
 - (3) Hota Committee on Civil Service Reforms (2004)
 - (4) Alagh Committee on recruitment and selection procedures (2001)
 - (5) Question not attempted

- 50. ग्रामीण विकास मंत्रालय द्वारा अप्रैल 2023 में ग्रामीण गरीब महिलाओं को स्वयं सहायता समूहों में संगठित करने के लिए कौनसा राष्ट्रीय अभियान शुरू किया गया?
 - (1) सहयोग में शक्ति
 - (2) संगठन में शक्ति
 - (3) संगठन से समृद्धि
 - (4) सहयोग से समृद्धि
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 51. Who among the following is the Ex-Officio 51. निम्न में से कौन सिविल सेवा बोर्ड का पदेन अध्यक्ष होता है?
 - (1) संघ लोक सेवा आयोग(2) कार्मिक सचिव का अध्यक्ष
 - (3) कैबिनेट सचिव
- (4) वित्त सचिव
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 52. लोकपाल द्वारा निम्नलिखित में से कितने समय के अन्तर्गत कथित अपराध से सम्बन्धित शिकायतों की जाँच की जा सकती हैं?
 - (1) अपराध होने की तिथि से सात वर्ष तक
 - (2) शिकायत दर्ज होने के सात वर्ष तक
 - (3) शिकायत दर्ज होने के दस वर्ष तक
 - (4) अपराध होने की तिथि से दस वर्ष तक
- ।। ६ (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 53. The powers and functions of the Chief Secretary 53. किसी राज्य के मुख्य सचिव की शक्तियाँ एवं कार्य निम्नलिखित में से किस एक के अन्तर्गत विहित हैं?
 - (1) भारत के संविधान का अनुच्छेद 214
 - (2) राज्य के प्रक्रिया विषयक नियम
 - (3) संसद के अधिनियम के द्वारा
 - (4) भारत के संविधान का अनुच्छेद 204
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
 - 54. निम्न में से कौनसा एक सही नहीं है?
 - (1) सेवा में प्रशिक्षण हेत् युगांधर समिति (2003)
 - (2) लोक सेवाओं के पेंशन हेतु बासवान समिति (2000)
 - (3) लोक सेवा सुधार हेत् होता समिति (2004)
 - (4) भर्ती और चयन प्रक्रियाओं पर अलघ समिति (2001)
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 55. Which of the following Ministries are not member of the Executive Committee of the Central Social Welfare Board?
 - (1) Ministry of Home Affairs
 - (2) Ministry of Education
 - (3) Ministry of Finance
 - (4) Ministry of Rural Development
 - (5) Question not attempted
- 56. Which of the following pair is not correctly matched as given by Kautilya?
 - (1) Sannidhata Chief Treasurer
 - (2) Paur Chief of the Town
 - (3) Dandpal Office in-charge, Boundaries
 - (4) Antarvansika Chief of the King's Guards
 - (5) Question not attempted
- 57. Which of the following is not correct regarding the Public Accounts Committee (PAC)?
 - (1) The C & AG has no role to play in PAC meetings.
 - (2) Both the Chairperson and Members of PAC are free to ask questions to witnesses in PAC meetings.
 - (3) It examines the reports prepared by the Comptroller and Auditor General of India (C&AG).
 - (4) The reports of PAC are presented to the Lok Sabha.
 - (5) Question not attempted
- 58. Which Article of the Indian Constitution deals with composition of Panchayats?
 - (1) Article -243 C
- (2) Article -243 D
- (3) Article 243 A
- (4) Article -243 B
- (5) Question not attempted
- 59. Match List-I with List-II and select the correct answer by using the code given below -

List '

List-II

- (A) The August Offer (i) 1945
- (B) The Cripps Mission (ii) 1946
- (C) The Wavell Plan
 - (iii) 1940
- (D) The Cabinet Mission (iv) 1942

Code -

- (1) (A) (iii), (B) (iv), (C) (i), (D) (ii)
- (2) (A) (ii), (B) (i), (C) (iii), (D) (iv)
- (3) (A) (iv), (B) (ii), (C) (iii), (D) (i)
- (4) (A) (i), (B) (iii), (C) (iv), (D) (ii)
- (5) Question not attempted

- 55. निम्नलिखित में से कौनसे मन्त्रालयों के प्रतिनिधि केन्द्रीय समाज कल्याण बोर्ड की कार्यकारी समिति के एक सदस्य नहीं हैं?
 - (1) गृह मामले मन्त्रालय
 - (2) शिक्षा मन्त्रालय
 - (3) वित्त मन्त्रालय
 - (4) ग्रामीण विकास मन्त्रालय
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- कौटिल्य द्वारा प्रतिपादित निम्नांकित में से कौनसा युग्म स्मेलित नहीं है?
 - (1) सन्निधाता राजकीय कोषाध्यक्ष
 - (2) पौर नगर कोतवाल
 - (3) दण्डपाल सीमावर्ती प्रदेशों का रक्षक
 - (4) अन्तर्वंशिक राजा का अंगरक्षक सेना का प्रधान
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 57. निम्नलिखित में कौनसा लोक लेखा समिति (पी.ए.सी) के संबंध में सही नहीं है?
 - (1) सी.ए.जी. की लोक समिति की बैठकों में कोई भूमिका नहीं होती है।
 - (2) पी.ए.सी. की बैठकों में उसके अध्यक्ष तथा सदस्यों दोनों को गवाहों से प्रश्न पूछने की छूट होती है।
 - (3) यह भारत के नियन्त्रक एवं महालेखा परीक्षक (सी. ए.जी) के द्वारा तैयार प्रतिवेदनों की जाँच करती
 - (4) पी.ए.सी. के प्रतिवेदनों को लोक सभा में प्रस्तुत किया जाता है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- भारतीय संविधान का कौनसा अनुच्छेद पंचायतों की संरचना से सम्बन्धित है?
 - (1) अनुच्छेद 243 ग
- (2) अनुच्छेद 243 घ
- (3) अनुच्छेद 243 क (4) अनुच्छेद 243 ख
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 59. सूची-I को सूची-II से मिलान करते हुए नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए -सूची-I
 - सूची-11 (अ) द अगस्त ऑफर (i) 1945
 - (ब) द क्रिप्स मिशन (ii) 1946
 - (स) द वावेल प्लान (iii) 1940
 - (द) द केबिनेट मिशन (iv) 1942
 - कट -
 - (1) (3)—(iii), (4)—(iv), (刊)—(i), (元)—(ii)
 - (2) (3)—(ii), (4)—(i), (代)—(iii), (年)—(iv)
 - (3) (3)—(iv), (4)—(ii), (代)—(iii), (元)—(i)
 - (4) (3)—(i), (4)—(iii), (刊)—(iv), (石)—(ii)
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 60. Which of the following recommendation was not made by the Second Administrative Reforms Commission relating to appointment of Chief Secretary in a state?
 - (1) The collegium should consist of the leader of opposition, the incumbent Chief Secretary and Minister nominated by Chief Minister.
 - (2) Chief Secretary shall be appointed on the recommendation of a collegium.
 - (3) The collegium shall consist of a nominee of the Governor.
 - (4) There should be fixed tenure of two years for the post of Chief Secretary.
 - (5) Question not attempted
- 61. Which one of the following is not correctly matched regarding the committees formed for Economic Reforms?
 - (1) The Committee to examine principles of a possible shift from physical to financial control – Manmohan Singh Committee, 1985
 - (2) The Economic Administration Reforms commission- L.K. Jha, 1984-86
 - (3) The Committee on working of the Monetary System – The Chakravarthy Committee, 1985
 - (4) The Committee on Trade Policy The Abid Hussain Committee, 1984
 - (5) Question not attempted
- 62. Which of the following is not a mechanism for legislative control over administration in India?
 - (1) Half-an-hour discussions
 - (2) Motion of Thanks on Governors' address
 - (3) Appointment of Governor
 - (4) Motion of Thanks on the President's address
 - (5) Question not attempted
- 63. When was National Consumer Disputes Redressel Commission set up?
 - (1) 1986
- (2) 2019
- (3) 1991
- (4) 1988
- (5) Question not attempted
- 64. Which one of the following is not associated with Cabinet Secretariat?
 - (1) National Security Advisor
 - (2) Directorate of Public Grievances
 - (3) Direct Benefit Transfer (DBT) Mission
 - (4) Office of the Principal Scientific Advisor
 - (5) Question not attempted

- 60. एक राज्य में मुख्य सचिव की नियुक्ति के संबंध में कौनसी अभिशंसा द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग द्वारा नहीं की गई थी?
 - (1) कॉलेजियम में विपक्ष के नेता और पदासीन मुख्य सचिव तथा मुख्यमंत्री द्वारा नामित मंत्री शामिल होंगे।
 - (2) मुख्य सचिव की नियुक्ति एक कॉलेजियम की सिफारिश पर की जानी चाहिए।
 - (3) कॉलेजियम में राज्यपाल का नामित व्यक्ति होना चाहिए।
 - (4) मुख्य सचिव के पद हेतु दो साल का निश्चित कार्यकाल होना चाहिए।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 61. आर्थिक सुधारों के लिए बनी सिमितियों के सम्बन्ध में से कौनसा एक सही सुमेलित नहीं है?
 - (1) मौतिक से वित्तीय नियंत्रण में संभावित बदलाव के सिद्धान्त पर जांच समिति — मनमोहन सिंह समिति, 1985
 - (2) आर्थिक प्रशासन सुधार आयोग एल.के. झा, 1984-86
 - (3) मौद्रिक तंत्र की कार्यप्रणाली पर समिति चक्रवर्ती समिति, 1985
 - (4) व्यापार नीति पर समिति आबिद हुसैन समिति, 1984
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 62. निम्न में से कौनसा भारत में प्रशासन पर विधायी नियंत्रण का तरीका नहीं है?
 - (1) आधा घंटे की चर्चायें
- 🏗 (2) राज्यपाल के अभिमाषण पर धन्यवाद प्रस्ताव
 - (3) राज्यपाल की नियुक्ति
 - (4) राष्ट्रपति के अभिभाषण पर धन्यवाद प्रस्ताव
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 63. राष्ट्रीय उपमोक्ता विवाद निवारण आयोग की स्थापना कब हुई?
 - (1) 1986
- (2) 2019
- (3) 1991
- (4) 1988
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 64. निम्नलिखित में से कौनसा एक मंत्रीमंडल सचिवालय से सम्बद्ध नहीं है?
 - (1) राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार
 - (2) लोक शिकायत निदेशालय
 - (3) प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डी.बी.टी.) मिशन
 - (4) प्रमुख वैज्ञानिक सलाहकार का कार्यालय
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 65. Which Article of the Indian Constitution mentions that the executive power of the state shall be vested in the Governor?
 - (1) Article 150
- (2) Article 158
- (3) Article 154
- (4) Article 162
- (5) Question not attempted
- 66. In which state was the mid-day meal scheme introduced in India for the first time?
 - (1) Tamil Nadu
- (2) Andhra Pradesh
- (3) Kerala
- (4) Karnataka
- (5) Question not attempted
- 67. Which of the following states are exempted from constituting Panchayati Raj institutions under 73rd Constitutional Amendment?
 - (1) Nagaland, Meghalaya and Mizoram
 - (2) West Bengal, Nagaland and Mizoram
 - (3) Mizoram, West Bengal and Assam
 - (4) West Bengal, Nagaland and Goa
 - (5) Question not attempted
- 68. In which year was the 'Tenure System' introduced in the Central Secretariat?
 - (1) 1890
- (2) 1885
- (3) 1905
- (4) 1800
- (5) Question not attempted
- 69. Which of the following para-military force is not under the Ministry of Home Affairs?
 - (1) Assam Rifles (AR)
 - (2) Border Security Force (BSF)
 - (3) Indian Coast Guards (ICG)
 - (4) Indo Tibetan Border Police (ITBP)
 - (5) Question not attempted
- 70. Which one of the following statements is not correct about Strategic Disinvestment?
 - (1) In Non-Strategic Sector Central Public Sector Enterprises (CPSEs) will be privatised otherwise will be closed
 - (2) It aims at bare minimum presence of the Public Sector Enterprises in Strategic Sector.
 - (3) It was announced in the Union Budget 2022-23.
 - (4) Insurance is a Strategic Sector.
 - (5) Question not attempted
- 71. In which year from the Indian budget the concept of 'Budget Deficit' was abolished?
 - (1) 1999-2000
- (2) 1997-98
- (3) 2001-2002
- (4) 1991-92
- (5) Question not attempted

- 65. भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में उल्लेखित है कि राज्य की कार्यकारी शक्ति राज्यपाल में निहित है?
 - (1) अनुच्छेद 150
- (2) अनुकोद 158
- (3) अनुच्छेद 154
- (4) अनुच्छेद 162
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 66. मध्याह भोजन योजना, भारत में कौनसे राज्य में सर्वप्रथम आरम्भ हुई?
 - (1) तमिलनाड्
- (2) आन्ध्र प्रदेश
- (3) केरल
- (4) कर्नाटक
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 67. 73वें संविधान संशोधन अधिनियम के अन्तर्गत निम्न में से कौनसे राज्यों को पंचायती राज संस्थाओं के गठन में छूट दी गई थी?
 - (1) नागालैण्ड, मेघालय और मिज़ोरम
 - (2) पश्चिमी बंगाल, नागालैण्ड और मिजोरम
 - (3) मिज़ोरम, पश्चिमी बंगाल और असम
 - (4) पश्चिमी बंगाल, नागालैण्ड और गोवा
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 68. केन्द्रीय सचिवालय में किस वर्ष 'अवधि प्रणाली' की शुरुआत की गई थी?
 - (1) 1890
- (2) 1885
- (3) 1905
- (4) 1800
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 69. निम्नलिखित में से कौनसा अर्धसैनिक बल, गृह मंत्रालय के अधीन नहीं है?
 - (1) असम राईफल्स (AR)
 - (2) सीमा सुरक्षा बल (BSF)
 - (3) भारतीय तट रक्षक (ICG)
 - (4) इंडो-तिब्बत सीमा पुलिस (ITBP)
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 70. रणनीतिक विनिवेश के बारे में निम्नलिखित में से कौनसा एक कथन सही नहीं है?
 - (1) गैर-रणनीतिक क्षेत्रों में केन्द्रीय सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों का निजीकरण किया जाएगा अन्यथा बंद कर दिया जाएगा।
 - (2) इसका लक्ष्य रणनीतिक क्षेत्र में सार्वजनिक क्षेत्र के उद्यमों की उपस्थिती न्यूनतम करना है।
 - (3) यह केन्द्रीय बजट 2022-23 में घोषित हुआ।
 - (4) बीमा एक रणनीतिक क्षेत्र है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 71. भारतीय बजट से किस वर्ष 'बजट घाटा' की अवधारणा का परित्याग किया गया?
 - (1) 1999-2000
- (2) 1997-98
- (3) 2001-2002
- (4) 1991-92
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 72. The objectives of NITI Aayog includes -
 - (a) To ensure strong central interventions in policies.
 - (b) To pay special attention to the sections of our society who benefit adequately from economic progress.
 - (c) To offer a platform for Resolution of inter sectoral and Inter Departmental Issues.
 - (d) To evolve a shared vision of national development priorities with the active involvement of states.

Select the correct answer by using the code given below -

- (1) (c) and (d)
- (2) (b), (c) and (d)
- (3) (a), (b), (c) and (d) (4) (a) and (b)
- (5) Question not attempted
- 73. Since when has the Comptroller and Auditor General of India started bringing out an Annual Activity Report of each department in the Government?
 - (1) 1989
- (2) 1991
- (3) 1976
- (4) 2001
- (5) Ouestion not attempted
- 74. Which report of the 2nd Administrative Reforms Commission has discussed the issue insurgency?
 - (1) 7th Report
- (2) 4th Report
- (3) 5th Report
- (4) 6th Report
- (5) Question not attempted
- 75. Whose decision is final, if a matter falls under the discretionary power of Governor or not?
 - (1) Speaker of Assembly
- (2) President
- (3) Governor
- (4) Chief Secretary
- (5) Question not attempted
- 76. Which Article of the Indian Constitution defines the qualifications and disqualifications for membership of Parliament?
 - (1) Article 113 and 85 (2) Article 81 and 100
 - (3) Article 72 and 87
- (4) Article 84 and 102
- (5) Question not attempted

- 72. नीति आयोग के उद्देश्यों में सम्मिलित है -
 - (a) नीतियों में अधिक केन्द्रीय दखल सुनिश्चित करना।
 - (b) समाज के उन वर्गों पर विशेष ध्यान देना जो आर्थिक प्रगति से पर्याप्त रूप से लाभान्वित हैं।
 - (c) अंतर-क्षेत्रीय एवं अंतर-विभागीय मुद्दों के समाधान हेत एक मंच प्रदान करना।
 - (d) राज्यों की सक्रिय भागीदारी के साथ राष्ट्रीय विकास की प्राथमिकताओं का एक साझा दृष्टिकोण विकसित करना।

नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन करें -

- (1) (c) और (d)
- (2) (b), (c) और (d)
- (3) (a), (b), (c) और (d) (4) (a) और (b)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 73. भारत के नियन्त्रक एवं महालेखा परीक्षक द्वारा सरकार के प्रत्येक विभाग की एक वार्षिक गतिविधि प्रतिवेदन (एनुअल एक्टिविटी रिपोर्ट) कब से लाना शुरू किया?
 - (1) 1989
- (2) 1991
- (3) 1976
- (4) 2001
- (5) अन्तरित प्रश्न
- 74. द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग के कौनसे प्रतिवेदन में विद्रोह (बगावत) के मुद्दे पर चर्चा हुई है?
 - (1) सप्तक प्रतिवेदन (2) चतुर्थ प्रतिवेदन
 - (3) पंचम प्रतिवेदन
- (4) षष्ठम प्रतिवेदन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 75. कोई मामला राज्यपाल की स्वविवेकीय शक्तियों में आता है या नहीं इसके बारे में आखिरी निर्णय किसका होगा?
 - (1) विधानसभा का स्पीकर (2) राष्ट्रपति
 - (3) राज्यपाल
- (4) मुख्य सचिव
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 76. भारतीय संविधान का कौनसा अनुच्छेद संसद की सदस्यता की योग्यताओं तथा अयोग्यताओं को परिभाषित करता है?
 - (1) अनुच्छेद 113 एवं 85 (2) अनुच्छेद 81 एवं 100
 - (3) अनुच्छेद 72 एवं 87 (4) अनुच्छेद 84 एवं 102
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 77. After relieving the Comptroller Auditor General of India from the accounting functions from 1976, who is considered as the Chief Accounting Authority?
 - (1) Pay and Account office of the respective Ministry
 - (2) Integrated Financial Advisor
 - (3) Secretary of the respective Ministry
 - (4) Accounts officer of the respective Ministry
 - (5) Question not attempted
- 78. Which of the following is not correct?
 - (1) Legislature cannot increase any tax
 - (2) Legislature can reduce any tax
 - (3) Legislature can abolish any tax
 - (4) Legislature can levy any new tax
 - (5) Question not attempted
- 79. Which is/are part of NITI Aayog?
 - (a) Atal Innovation Mission (AIM)
 - (b)Development Monitoring and Evaluation office (DMEO)
 - (e) Union Public Service Commission (UPSC)
 - (d)National Institute of Labour Economics Research and Development (NILERD)

Select the answer using the code given below -

- (1) (b), (c) and (d)
- (2) (a), (c) and (d)
- (3) (a), (b) and (d)
- (4) (a), (b) and (c)
- (5) Question not attempted
- 80. Under which authority the Relief Commissioner of Disaster Management works?
 - (1) Secretary, Home Department
 - (2) Secretary, Revenue Department
 - (3) Secretary, State Planning Board
 - (4) Secretary, Rural Development
 - (5) Question not attempted
- 81. How many types of Forts are mentioned by Kautilya in his 'Arthashastra'?
 - (1) Five
- (2) Seven
- (3) Four
- (4) Six
- (5) Question not attempted

- 77. भारत के नियन्त्रक महालेखा परीक्षक से 1976 में लेखाकंन कार्यों से राहत के पश्चात् मुख्य लेखा प्राधिकारी किसे माना गया है?
 - सम्बन्धित मन्त्रालय का वेतन एवं लेखांकन कार्यालय
 - (2) एकीकृत वित्तीय सलाहकार
 - (3) सम्बन्धित मन्त्रालय के सचिव
 - (4) सम्बन्धित मन्त्रालय के लेखांकन अधिकारी
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 78. निम्न में से कौनसा सही नहीं है?
 - (1) व्यवस्थापिका किसी भी कर में वृद्धि नही कर सकती
 - (2) व्यवस्थापिका किसी भी कर को कम कर सकती है
 - (3) व्यवस्थापिका किसी भी कर को समाप्त कर सकती है
 - (4) व्यवस्थापिका कोई भी नया कर लगा सकती है
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 79. निम्नलिखित में से कौन नीति आयोग का हिस्सा है?
 - (a) अटल नवाचार मिशन (अटल नवप्रवर्तन मिशन)
 - (b) विकास निगरानी और मूल्यांकन कार्यालय
 - (c) संघ लोक सेवा आयोग
- (d) नेशनल इंस्टीट्यूट ऑफ लेबर इकोनॉमिक्स रिसर्च एंड डेवलपमेंट

निम्नलिखित संकेतों / कोड में से उत्तर का चयन कीजिये –

- (1) (b), (c) और (d)
- (2) (a), (c) और (d)
- (3) (a), (b) और (d)
- (4) (a), (b) और (c)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- आपदा प्रबन्धन राहत आयुक्त किस अधिकारी के अन्तर्गत कार्य करता है?
 - (1) सचिव, ग्रह विभाग
 - (2) सचिव, राजस्व विभाग
 - (3) सचिव, राज्य आयोजना मण्डल
 - (4) सचिव, ग्रामीण विकास
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 81. कौटिल्य द्वारा 'अर्थशास्त्र' में कितने प्रकार के दुर्गों का वर्णन किया गया है?
 - (1) पाँच

(2) सात

- (3) चार
- (4) 安京
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 82. Who among the following is not a member of the Committee which recommends the name for the appointment of Director of Enforcement Directorate?
 - (1) Secretary (in-charge), Home Ministry
 - (2) Secretary, Department of Personnel
 - (3) Director, Intelligence Bureau
 - (4) Vigilance Commissioner
 - (5) Question not attempted
- 83. In which year the Committee of Ministers on Argumentation of Financial Resources of Urban local bodies published its report?
 - (1) 1963
- (2) 1951
- (3) 1966
- (4) 1957
- (5) Question not attempted
- 84. When was the Department of Disinvestment first set up?
 - (1) 1996
- (2) 1992
- (3) 1999
- (4) 2001
- (5) Question not attempted
- 85. When was the Rajasthan State planning Board constituted?
 - (1) 1962
- (2) 1977
- (3) 1996
- (4) 1973
- (5) Question not attempted
- 86. Which of the following statements is not correct regarding similarities between Government Company and Public Corporation?
 - (1) Both come under parliamentary control.
 - (2) Both have separate legal entity.
 - (3) Governing boards of both are appointed by the Government.
 - (4) Both have similar autonomy.
 - (5) Question not attempted
- 87. Which Section of the Right to Education Act provides for free and compulsory education to atleast 25% children belonging to the disadvantaged or weaker sections by the private unaided institutions?
 - (1) Section 19
- (2) Section 21
- (3) Section 12
- (4) Section 17
- (5) Question not attempted

- 82. प्रवर्तन निदेशालय के निदेशक की नियुक्ति के लिये नाम की अनुशंसा करने वाली समिति में निम्नलिखित में से कौन इसके सदस्य नहीं हैं?
 - (1) गृह मंत्रालय का सचिव (प्रभारी)
 - (2) कार्मिक मंत्रालय का सचिव
 - (3) निदेशक, आसूचना ब्यूरो
 - (4) सतर्कता आयुक्त
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 83. नगरीय स्थानीय निकायों के वित्तीय साधनों की वृद्धि के सम्बन्ध में मिन्त्रयों की समिति का प्रतिवेदन कौनसे वर्ष में प्रकाशित हुआ?
 - (1) 1963
- (2) 1951
- (3) 1966
- (4) 1957
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 84. विनिवेश विभाग को सर्वप्रथम कब गठित किया गया?
 - (1) 1996
- (2) 1992
- (3) 1999
- (4) 2001
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 85. राजस्थान राज्य आयोजना बोर्ड का गठन कब हुआ था?
 - (1) 1962
- (2) 1977
- (3) 1996
- (4) 1973
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 86. सरकारी कम्पनी तथा सार्वजनिक नियम की समानताओं के संबंध में निम्नलिखित कथनों में से कौनसा सही नहीं है?
 - (1) दोनों संसदीय नियत्रंण के अधीन हैं।
 - (2) दोनों का पृथक वैधानिक अस्तित्व होता है।
 - (3) दोनों में संचालक मण्डल की नियुक्ति सरकार द्वारा की जाती है।
 - (4) दोनों की स्वायत्ता समान होती है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 87. शिक्षा के अधिकार अधिनियम की कौनसी धारा के अन्तर्गत निजी गैर अनुदानित संस्थाओं द्वारा वंचित और कमजोर वर्गों के कम से कम 25% बच्चों को मुफ्त और अनिवार्य शिक्षा प्रदान करने का प्रावधान है?
 - (1) धारा 19
- (2) धारा 21
- (3) धारा 12
- (4) धारा 17
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 88. Which of the following is not a feature of Federal System in India?
 - (1) Integrated Judicial System
 - (2) Supremacy of the Constitution
 - (3) Separation of Powers
 - (4) Consent of States is necessary for certain types of Constitutional Amendments
 - (5) Question not attempted
- 89. In 1960, who demanded appointment of an Institution similar to an Ombudsman in India for controlling mal-administration?
 - (1) K.M. Munshi
- (2) L.M. Singhvi
- (3) R.S. Sarkaria
- (4) M.C. Setalvad
- (5) Question not attempted
- 90. Which of the following is not a function of Economic Division of Finance Ministry?
 - (1) Review of economic Polices
 - (2) Preparing the Economic Survey
 - (3) Formulation of Budget
 - (4) Controlling the inflation
 - (5) Question not attempted
- 91. According to the Constitution of India which one of the following makes provisions for the maintenance of Panchayat accounts and their audit?
 - (1) Comptroller and Auditor General of India
 - (2) District Collector of the concerned District
 - (3) State Legislature of the concerned State
 - (4) State Finance Commission of the concerned State
 - (5) Question not attempted
- 92. Which of the following is not correct regarding Gram Sabha?
 - (1) Its notice should be given to villagers 7 days prior to meeting.
 - (2) Quorum is not necessary in case of meeting called after suspending the meeting due to lack of quorum.
 - (3) Minimum two meetings of Gram Sabha should be organized every year.
 - (4) The quorum for Gram Sabha's meetings will be one tenth of total members.
 - (5) Question not attempted

- 88. निम्नलिखित में से कौनसा, भारत में संघात्मक व्यवस्था का लक्षण नहीं है?
 - (1) एकीकृत न्यायिक व्यवस्था
 - (2) संविधान की प्रभुता
 - (3) शक्तियों का विभाजन
 - (4) कुछ प्रकार के संवैधानिक संशोधनों के लिए राज्यों की आवश्यक सहमति
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- श्री भारत में कुप्रशासन के नियन्त्रण के लिए किसने 1960 में ओम्बड्समैन के समकक्ष संस्था की नियुक्ति की मांग रखी?
 - (1) के.एम. मुन्शी
- (2) एल.एम. सिंघवी
- (3) आर.एस. सरकारिया
- (4) एम.सी. सीतलवाड
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 90. निम्न में से कौनसा वित मंत्रालय के आर्थिक संभाग का कार्य नहीं है?
 - (1) आर्थिक नीतियों की समीक्षा करना
 - (2) आर्थिक समीक्षा तैयार करना
 - (3) बजट निर्माण करना
 - (4) मुद्रास्फीति पर नियंत्रण करना
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 91. भारतीय संविधान के अनुसार पंचायतों के लेखों के रख-रखाव तथा उनकी संपरीक्षा करने के बारे में कौन
 - **(1)** भारत का नियंत्रक महालेखा परीक्षक
 - (2) संबंधित जिले का जिला कलेक्टर
 - (3) संबंधित राज्य का राज्य विधान मंडल
 - (4) संबंधित राज्य का राज्य वित्त आयोग
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 92. निम्न में से कौनसा ग्राम सभा के संदर्भ में सही नहीं है?
 - (1) ग्रामवासियों को बैठक की सूचना कम से कम सात दिन पूर्व दी जानी चाहिए।
 - (2) गणपूर्ति के अभाव में एक बार स्थिगित की गई बैठक के दुबारा आहूत किए जाने पर गणपूर्ति की आवश्यकता नहीं होगी।
 - (3) प्रत्येक वर्ष ग्रामसभा की कम से कम दो बैठक होनी चाहिए।
 - (4) ग्रामसभा की बैठक के लिए गणपूर्ति सदस्यों की संख्या का दसांश होगी।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 93. Which one of the following is not a department form of public undertaking?
 - (1) Reserve Bank of India
- (2) Neemuch Opium Factory
- (3) Kolar Gold Mines (4) Post and Telegraphs
- (5) Question not attempted
- 94. In which year was the Navratna Scheme for Public Enterprises introduced?
 - (1) 1979
- (2) 1991
- (3) 1997
- (4) 1983
- (5) Question not attempted
- 95. On whose recommendations Indian Institute of Public Administration was set up in New Delhi?
 - (1) A.D. Gorwala
- (2) Sardar Vallabh Bhai Patel
- (3) Dr. Rajendra Prasad (4) Paul H. Appleby
- (5) Question not attempted
- 96. Which of the following opined that a collegium should recommend a panel of names to the Chief Minister/Cabinet for the appointment of the Chief Secretary?
 - (1) First Administrative Reforms Commission
 - (2) M.M. Punchi Commission
 - (3) Paul Appleby Committee
 - (4) Second Administrative Reforms Commission
 - (5) Question not attempted
- 97. As per Section 4 of I.R.D.A.I. Act 1999, Insurance Regulatory and Development Authority of India consists of -
 - (1) Total 11 members including Chairman
 - (2) Total 10 members including Chairman
 - (3) Total 9 members including Chairman
 - (4) Total 8 members including Chairman
 - (5) Question not attempted
- 98. In which Schedule of the Indian Constitution the form of Oath for Comptroller and Auditor General is mentioned?
 - (1) Fifth Schedule
- (2) Seventh Schedule
- (3) Third Schedule
- (4) Second Schedule
- (5) Question not attempted

- 93. निम्न में से कौनसा एक लोक उद्यमों का विभागीय प्रारूप नहीं है?
 - (1) रिजर्व बैंक ऑफ डण्डिया
- (2) नीमच ओपियम फैक्ट्री
- (3) कोलार स्वर्ण खानें
- (4) डाक-तार
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- लोक उद्यमों में नवरत्न योजना कब प्रारंभ की गई?
 - (1) 1979
- (2) 1991
- (3) 1997
- (4) 1983
- (5) अनुत्तरित प्रश्न .
- 95. किसकी सिफारिश पर नई दिल्ली में भारतीय लोक प्रशासन संस्थान की स्थापना हुई?
 - (1) ए.डी. गोरवाला
- (2) सरदार वल्लम भाई पटेल
- (3) डॉ. राजेन्द्र प्रसाद
- (4) पॉल एच. एप्पलबी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 96. निम्न में से किसका यह मत था कि मुख्य सचिव की नियुक्ति हेत् एक कॉलेजियम द्वारा अनुशंसित नाम मुख्य मंत्री / कैबिनेट के समक्ष रखे जाने चाहिए?
 - (1) प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग
 - (2) एम.एम. पृंछी आयोग
 - (3) पॉल एप्पलबी समिति
 - (4) द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 97. आई.आर.डी.ए.आई. अधिनियम 1999 की धारा 4 के अनुसार भारतीय बीमा विनियामक और विकास प्राधिकरण में शामिल है -
 - (1) अध्यक्ष सहित कुल 11 सदस्य
 - (2) अध्यक्ष सहित कुल 10 सदस्य
 - (3) अध्यक्ष सहित कुल 9 सदस्य
 - (4) अध्यक्ष सहित कुल 8 सदस्य
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 98. भारतीय संविधान की किस अनुसूची में नियंत्रक एवं महालेखा परीक्षक के शपथ का प्रारूप वर्णित है?
 - (1) पाँचवीं अनुसूची
- (2) सातवीं अनुसूची
- (3) तीसरी अनुसूची
- (4) द्वितीय अनुसूची
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 99. In which year the report of Royal Commission upon decentralization was published in which it was recommended to have substantial majority of elected members in the local bodies?
 - (1) 1909

(2) 1888

- (3) 1893
- (4) 1906
- (5) Question not attempted
- 100. Which of the following Institutions consultation should be mandatory in the cases of dismissal or removal of a government sevant as per the recommendation of 2nd Administrative Reforms Commission?
 - (1) Departmental Promotion Committee
 - (2) Central Vigilance Commission
 - (3) Central Bureau of Investigastion
 - (4) Union Public Service Commission
 - (5) Question not attempted
- 101. Which of the following Committees placed emphasis on the Psychological Test in Civil Service interviews?
 - (1) Gorwala Committee (2) Kothari Committee
 - (3) Satish Chandra Committee
- (4) Hota Committee
- (5) Question not attempted
- 102. What is the minimum strength of Council of Ministers in the states of Sikkim, Mizoram and Goa?
 - (1) 8 members
- (2) 7 members
- (3) 15%
- (4) 10%
- (5) Question not attempted
- 103. Who among the following coined the terms 'Lokpal' and 'Lokayukta'?
 - (1) L.M. Singhvi
- (2) K. Santhanam
- (3) V.K.R.V. Rao
- (4) M.C. Setalvad
- (5) Question not attempted
- 104. In which year after independence India's first Industrial Policy Resolution was issued by Government of India?
 - (1) 1948
- (2) 1950
- (3) 1951
- (4) 1949
- (5) Question not attempted
- 105. As per the 74th Constitutional Amendment Act, which of the following has not been considered as a type of Municipalities?
 - (1) Municipal Council
 - (2) Town Area Committee
 - (3) Nagar Panchayat
 - (4) Municipal Corporation
 - (5) Question not attempted

- 99. विकेन्द्रीकरण पर रॉयल आयोग का प्रतिवेदन किस वर्ष प्रकाशित हुआ, जिसमें यह कहा गया था कि स्थानीय निकायों में निर्वाचित सदस्यों का पर्याप्त बहुमत होना चाहिए?
 - (1) 1909
- (2) 1888
- (3) 1893
- (4) 1906
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 100. द्वितीय प्रशासनिक सुधार आयोग की सिफारिश के अनुसार किसी सरकारी सेवक को बर्खास्त करने या हटाये जाने पर निम्नलिखित में से किस संस्थान के साथ परामर्श करना आवश्यक होना चाहिए?
 - (1) विभागीय पदोन्नति समिति
 - (2) केन्द्रीय सतर्कता आयोग
 - (3) केन्द्रीय जाँच ब्यूरो
 - (4) संघ लोक सेवा आयोग
 - (5) अनृत्तरित प्रश्न
- 101. निम्न में से किस समिति ने सिविल सेवाओं के साक्षात्कार में मनोवैज्ञानिक परीक्षण पर बल दिया?
 - (1) गोरवाला समिति
- (2) कोठारी समिति
- (3) सतीश चन्द्र समिति
- (4) होता समिति
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 102- सिक्किम, मिज़ोरम एवं गोवा राज्यों में मन्त्री परिषद की न्यूनतम सदस्य संख्या क्या है?
 - (1) 8 **सदस्य**
- (2) 7 **सदस्य**
- (3) 15%
- (4) 10%
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 103. निम्नलिखित में से किसके द्वारा 'लोकपाल' और 'लोकायुक्त' शब्द दिये गये?
 - (1) एल.एम. सिंघवी
- (2) के. संथानम
- (3) वी.के.आर.वी. राव
- (4) एम.सी. सीतलवाड़
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 104. किस वर्ष भारत सरकार द्वारा स्वतंत्रता के पश्चात् पहली बार औद्योगिक नीति संकल्प जारी किया गया था?
 - (1) 1948
- (2) 1950
- (3) 1951
- (4) 1949
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 105. निम्न में से कौनसा एक 74वें संविधान संशोधन अधिनियम के अनुसार नगरपालिका का प्रकार नहीं है?
 - (1) नगर परिषद
 - (2) नगर क्षेत्र समिति
 - (3) नगर पंचायत
 - (4) नगर निगम
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 106. Who among the following appointed G.V.K. Rao Committee on Panchayati Raj institutions in 1985?
 - (1) Ministry of Social Welfare
 - (2) Planning Commission of India
 - (3) Ministry of Rural Development
 - (4) Ministry of Agriculture
 - (5) Question not attempted
- 107. When was the first estimates committee in the post-independence era constituted?
 - (1) 10 April, 1948
- (2) 10 April, 1949
- (3) 10 April, 1950
- (4) 10 April, 1951
- (5) Question not attempted
- 108. Which year's budget ended the differentiation between planned and non-planned expenditure?
 - (1) 2017-18
- (2) 2021-22
- (3) 2014-15
- (4) 2023-24
- (5) Question not attempted
- 109. The term 'FCRA' stands for which of the following?
 - (1) Foreign Communication Regulation Act
 - (2) Foreign Consortium Regulation Act
 - (3) Foreign Contribution Regulation Act
 - (4) Foreign Citizens Regulation Act
 - (5) Question not attempted
- 110. Which of the following statements are correct regarding Chief Secretary and Secretary?
 - (a) Both functions under the Centre Government.
 - (b) The functions of Chief Secretary are wider as compared to the Cabinet Secretary.
 - (c) The Chief Secretary is the residual legatee at state level but Cabinet Secretary is not the residual legatee at central level.
 - (d) Both supervise the implementation of the decisions of their respective Cabinets.
 - (1) (b), (c) and (d)
- (2) (a), (b) and (c)
- (3) (c) and (d)
- (4) (b) and (d)
- (5) Question not attempted
- 111. Which Article of the Constitution mentions District Planning Committee (DPC) to be constituted at the District Level?
 - (1) Article 243 ZD
- (2) Article 243 G
- (3) Article 243 ZE
- (4) Article 243 T
- (5) Question not attempted

- 106. निम्न में से किसके द्वारा 1985 में पंचायती राज संस्थाओं से संबंधित जी.वी.के. राव समिति की नियुक्ति की गई थी?
 - (1) सामाजिक कल्याण मंत्रालय
 - (2) भारत का योजना आयोग
 - (3) ग्रामीण विकास मंत्रालय
 - (4) कृषि मंत्रालय
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 107. स्वतंत्रता पश्चात् पहली प्राक्कलन समिति कब गठित की गयी थी?
- (1) 10 अप्रैल, 1948
- (2) 10 अप्रैल, 1949
- (3) 10 अप्रैल, 1950
- (4) 10 अप्रैल, 1951
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 108. किस वर्ष के बजट से आयोजना एवं गैर-आयोजना व्ययों में भेद समाप्त किया गया?
 - (1) 2017-18
- (2) 2021-22
- (3) 2014-15
- (4) 2023-24
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 109. निम्नलिखित में से 'एफ.सी.आर.ए.' का पूरा नाम क्या
 - (1) फॉरेन कम्युनिकेशन रेग्युलेशन एक्ट
 - (2) फॉरेन कंसोर्टियम रेग्युलेशन एक्ट
 - (3) फॉरेन कॉन्ट्रीब्युशन रेग्यलेशन एक्ट
 - (4) फॉरेन सिटीजन्स रेग्युलेशन एक्ट
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 110. मुख्य सचिव तथा मंत्रीमंडल सचिव के संदर्भ में कौनसे कथन सही हैं?
 - (अ) दोनों केन्द्र सरकार के अधीन कार्य करते हैं।
 - (ब) कैबिनेट सचिव की तुलना में मुख्य सचिव के कार्य विस्तृत होते हैं।
 - (स) राज्य स्तर पर मुख्य सचिव रेसीड्यूल लिगेटी होता है, जबिक केन्द्र स्तर पर कैबिनेट सचिव रेसीड्यूल लिगेटी नहीं होता है।
 - (द) दोनों अपने-अपने मंत्रीमंडल द्वारा लिए गये निर्णयों के क्रियान्वयन का पर्यवेक्षण करते हैं।
 - (1) (ब), (स) तथा (द)
- (2) (3), (ब) तथा (स)
- (3) (स) तथा (द)
- (4) (a) तथा (c)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 111. संविधान का कौनसा अनुच्छेद वर्णित करता है, कि जिला स्तर पर जिला योजना समिति का गठन किया जाना चाहिए?
 - (1) अनुच्छेद 243 य घ (2) अनुच्छेद 243 छ:
 - (3) अनुच्छेद 243 य ड
- (4) अनुच्छेद 243 न
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 112. Which of the following is correct regarding the President of India?
 - (1) Article 56 of the Indian Constitution explains the mode of the election of the President.
 - (2) Article 56 (1)(b) and 61 explains about the Impeachment of the President.
 - (3) Only elected members of State Legislative.

 Assemblies participates in the election of President except Delhi and Puducherry.
 - (4) President is elected by the First Past the Post System Method.
 - (5) Question not attempted
- 113. Match List-II with List-II and select the correct answer by using code given below –

List - I List - II

(State) (Special responsibilities of Governors)

- (a) Nagaland (i) Separate Development Board
- (b) Sikkim (ii) Law and order
- (c) Manipur (iii) Peace and Social-Economic advancement
- (d) Gujarat (iv) Administration of Hill Areas Code -
- (1) (a) (ii), (b) (iii), (c) (iv), (d) (i)
- (2) (a) (i), (b) (ii), (c) (iii), (d) (iv)
- (3) (a) (ii), (b) (i), (c) (iv), (d) (iii)
- (4) (a) (ii), (b) (iii), (c) (i), (d) (iv)
- (5) Question not attempted
- 114. In which year the Central Social Welfare Board launched the Family Counselling Centres?
 - (1) 1976
- (2) 1979
- (3) 1970
- (4) 1983
- (5) Question not attempted
- 115. Which of the following is a Constitutional Body regarding Centre-State Relations?
 - (1) National Development Council
 - (2) Inter-State Council
 - (3) State Finance Commission
 - (4) National Institute for Transforming India
 - (5) Question not attempted
- 116. According to Kautilya, which one of the following is not one of the Seven Prakritis or vital organs of the State?
 - (1) The Amatya
- (2) The Janapada
- (3) The Mulahara
- (4) The Swami
- (5) Question not attempted

- 112 निम्न में से कौनसा भारत के राष्ट्रपति के संदर्भ में सही है?
 - (1) भारत के संविधान का अनुच्छेद 56, राष्ट्रपति के चुनाव की प्रणाली का वर्णन करता है।
 - (2) अनुच्छेद 56 (1)(ब) तथा 61, राष्ट्रपति के महाभियोग के बारे में वर्णन करते हैं।
 - (3) दिल्ली तथा पुडुचेरी के अतिरिक्त सभी राज्यों की विधान सभाओं के निर्वाचित सदस्य राष्ट्रपति के चुनाव में भागीदारी करते हैं।
 - (4) राष्ट्रपति का चुनाव फर्स्ट पास्ट द पोस्ट (बहुलवादी प्रणाली) पद्धति द्वारा किया जाता है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 113. सूची—I को सूची—II से समुलित करते हुए दिये गये कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए —

सूची-I सूची-II

(राज्य) (राज्यपाल की विशेष जिम्मेदारियाँ)

- (अ) नागालैण्ड (i) पृथक विकास बोर्ड
- (ब) सिक्किम (ii) कानून तथा व्यवस्था
- (स) मणिपुर (iii) शांति तथा सामाजिक–आर्थिक उन्नति
- (द) गुजरात (iv) पहाड़ी क्षेत्रों में प्रशासन कूट –
- (1) (31)-(ii), (4)-(iii), (X)-(iv), (4)-(i)
- (2) (3)—(i), (4)—(ii), (刊)—(iii), (可)—(iv)
- (3) (3)—(ii), (4)—(i), (刊)—(iv), (己)—(iii)
- (4) (3)-(ii), (4)-(iii), (H)-(i), (4)-(iv)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 4- केन्द्रीय समाज कल्याण मण्डल द्वारा परिवार परामर्श केन्द्र किस वर्ष में प्रारम्भ किये गए?
 - (1) 1976
- (2) 1979
- (3) 1970
- (4) 1983
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 115. निम्न में से कौनसा एक संवैधानिक निकाय, केन्द्र—राज्य सम्बंधों से संबंधित है?
 - (1) राष्ट्रीय विकास परिषद
 - (2) अन्तर्राज्यीय परिषद
 - (3) राज्य वित्त आयोग
 - (4) राष्ट्रीय भारत परिवर्तन संस्था
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 116. कौटिल्य के अनुसार, निम्न में से कौनसा एक राज्य के महत्त्वपूर्ण अंगों या सात प्रकृति में से एक नहीं है?
 - (1) अमात्य
- (2) जनपद
 - (3) मुलाहार
- (4) स्वामी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 117. In which year the State Reorganisation Commission recommended for creation of the Indian Service of Engineers, Indian Forest Service and the Indian Medical and Health Service?
 - (1) 1955

(2) 1948

(3) 1958

- (4) 1962
- (5) Question not attempted
- 118. Which of the following is not correct regarding procedure for Impeachment of President of India?
 - (1) The Impeachment Motion should be passed by 2/3 majority of the total strength from both the Houses.
 - (2) 10% of the total strength of the House in which the motion is introduced should sign the proposal for Impeachment.
 - (3) President shall have the right to appear and to be represented at such investigations regarding impeachment.
 - (4) When a charge has been so preferred by either House of Parliament, the other House shall investigate the charge.
 - (5) Question not attempted
- 119. Which Act of British Parliament marks the beginning of Parliamentary Control over the Government of the East India Company?
 - (1) Charter Act, 1853 (2) Charter Act, 1813
 - (3) Charter Act, 1793 (4) Regulating Act of 1773
 - (5) Question not attempted
- 120. Which of the following is not correct regarding Parliamentary Form of Government in India?
 - President of India performs a number of Legislative Functions.
 - (2) Article 123 gives President the Right to Issue Ordinance.
 - (3) Article 80 says that President is an Integral Part of Parliament.
 - (4) Article 86 gives to the President the Right to Address the Houses of Parliament.
 - (5) Question not attempted

- 117. किस वर्ष राज्य पुनर्गठन आयोग ने भारतीय अभियांत्रिकी सेवा, भारतीय वन सेवा एवं भारतीय चिकित्सा एवं स्वास्थ्य सेवा के सृजन की अनुशंसा की थी?
 - (1) 1955

(2) 1948

(3) 1958

- (4) 1962
- 🦛 (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 118 भारत के राष्ट्रपति हेतु महाभियोग प्रक्रिया के संदर्भ में निम्न में से कौनसा सही नहीं है?
 - (1) महाभियोग प्रस्ताव दोनों सदनों की कुल संख्या के 2/3 बहुमत से पारित होना चाहिए।
 - (2) जिस सदन में महाभियोग प्रस्ताव रखा गया है, उस सदन के कुल सदस्यों में से 10% द्वारा यह हस्ताक्षरित होना चाहिए।
 - (3) राष्ट्रपति को स्वयं तथा अपने प्रतिनिधि के माध्यम से महाभियोग के संदर्भ में अपना पक्ष रखने का अधिकार होगा।
 - (4) जब आरोप संसद के किसी सदन द्वारा इस प्रकार लगाया गया है, तब दूसरा सदन उस आरोप का अन्वेषण करेगा।
- 💯 (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 119. ब्रिंटिश संसद का कौनसा अधिनियम ईस्ट इंडिया कंपनी की सरकार पर संसदीय नियंत्रण की शुरुआत का प्रतीक है?
 - (1) चार्टर एक्ट, 1853
- (2) चार्टर एक्ट, 1813
- (3) चार्टर एक्ट, 1793
- (4) रेग्युलेटिंग एक्ट, 1773
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 120. निम्न में से भारत में सरकार के संसदीय प्रारूप के संदर्भ सही नहीं है
 - (1) भारत का राष्ट्रपति कई विधायी कार्यों का संपादन करता है।
 - (2) अनुच्छेद 123 राष्ट्रपति को अध्यादेश जारी करने की शक्ति प्रदान करता है।
 - (3) अनुच्छेद 80 के अनुसार राष्ट्रपति संसद का अभिन्न अंग है।
 - (4) अनुच्छेद 86 राष्ट्रपति को संसद के सदनों को संबोधित करने की शक्ति प्रदान करता है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

121. Consider the following statements regarding the Union Council of Ministers and select the correct answer from the code given below -

(a) The Constitution Ninety First Amendment Act, 2003 specify that the total number of Ministers shall not exceed 15 percent of the total number of Members of the House of People.

(b) The Constitution has classified the Members of the Council of Ministers into different rank.

Administrative (c) The first Reforms Commission recommended that the number of Ministers including Prime Minister should be 25.

Code -

(1) (a), (b), and (c)

(2) (a) and (c)

(3) (a) and (b)

(4) Only (a)

(5) Question not attempted

122. How many members are there in each Departmental Standing Committee in the Parliament?

(1) 11 Members

(2) 41 Members

(3) 31 Members

(4) 21 Members

(5) Question not attempted

123. According to first Administrative Reforms Commission when should Indian Financial Year begin?

(1) 1st November

(2) 1st April

(3) 1st January

(4) 1st June

(5) Question not attempted

124. Who among the following was not associated with the first State Reorganisation Commission?

(1) Hridaynath Kunzru (2) Saiyid Fazl Ali

(3) K.M. Panikkar

(4) K.M. Munshi

(5) Question not attempted

125. Which one of the following Indian Vice President contested the election to the office of the President of India without resigning from the office of Vice - President of India?

(1) Sh. V.V. Giri

(2) Sh. Krishan Kant

(3) Dr. Neelam Sanjiva(4) Dr. Zakir Husain Reddy

(5) Question not attempted

121. संघीय मंत्री परिषद के संदर्भ में निम्न अभिकथनों पर विचार करें और नीचे दिए गए कृट में से सही उत्तर का चयन करें -

(a) 91वें संविधान संशोधन अधिनियम, 2003 में उल्लेखित किया गया है कि मंत्रियों की कुल संख्या लोकसभा के सदस्यों की कुल संख्या के 15 प्रतिशत से अधिक नहीं होनी चाहिए।

(b) संविधान में मंत्रीपरिषद के सदस्यों को विभिन्न श्रेणियों में वर्गीकृत किया गया है।

(c) प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग की अनुशंसानुसार, प्रधानमंत्री सहित कुल मंत्रियों की संख्या 25 होनी चाहिए।

क्ट -

(1) (a), (b), और (c)

(2) (a) और (c)

(3) (a) और (b)

(4) केवल (a)

(5) अनुत्तरित प्रश्न

122. संसद की प्रत्येक विभागीय स्थायी समितियों में कितने सदस्य होते हैं?

(1) 11 सदस्य

(2) 41 **सदस्य**

(3) 31 सदस्य

(4) 21 **सदस्य**

(5) अनुत्तरित प्रश्न

123. प्रथम प्रशासनिक सुधार आयोग के अनुसार भारतीय वित्तीय वर्ष कब शुरू होना चाहिए?

(1) एक नवम्बर

(2) एक अप्रैल

(3) एक जनवरी

(4) एक जन

(5) अनुत्तरित प्रश्न

124. निम्न में से कौन प्रथम राज्य पूनर्गठन आयोग से संबंधित नहीं थे?

(1) हृदयनाथ कुंजरू

(2) सैयद फजल अली

(3) के.एम. पणिक्कर (4) के.एम. मुंशी

(5) अनुत्तरित प्रश्न

125. निम्न में से किस भारतीय उप-राष्ट्रपति ने अपने पद से इस्तीफा / त्यागपत्र दिए बिना भारतीय राष्ट्रपति पद के लिए चुनाव लड़ा था?

(1) श्री. वी.वी. गिरी

(2) श्री. कृष्ण कान्त

(3) डॉ. नीलम संजीव रेड्डी (4) डॉ. जाकिर हुसैन

(5) अनुत्तरित प्रश्न

- 126. Which Article of the Indian Constitution mentions about protection against arrest and detention in certain cases?
 - (1) Article 24
- (2) Article 20
- (3) Article 18
- (4) Article 22
- (5) Question not attempted
- 127. Match List-I with List-II and select correct answer by using the code given below -

List-I

(Budget related Constitutional Provisions)

- (A) Supplementary Grants
- (B) Vote of Credit
- (C) Special Provision as to Financial Bills
- (D) Grants from Union to Certain States

List-II

(Constitutional Articles)

- (i) Article 117
- (ii) Article 115
- (iii) Article 275
- (iv) Article 116

Code -

- (1) (A)-(ii), (B)-(iv), (C)-(i), (D)-(iii)
- (2) (A)-(ii), (B)-(iii), (C)-(i), (D)-(iv)
- (3) (A)-(iii), (B)-(iv), (C)-(ii), (D)-(i)
- (4) (A)-(iii), (B)-(ii), (C)-(iv), (D)-(i)
- (5) Question not attempted
- 128. Who of the following observed that Divisional Commissioners ought to be expeditors, coordinators, advisors and supervisors?
 - (1) A.D. Gorwala
- (2) Paul Appleby
- (3) Veerappa Moily (4) K. Santhanam
- (5) Question not attempted
- 129. Which one of the following is not correct with reference to Lokayukta in Rajasthan?
 - (1) Shri K.P.U. Menon was the first Up Lokayukta of Rajasthan.
 - (2) Lokayukta tenders his/her addressing to the President of India.
 - (3) The tenure of Lokayukta in Rajasthan is of five years.
 - (4) Shri I.D. Dua was the first Lokayukta of Rajasthan.
 - (5) Question not attempted

- 126. भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में कुछ दशाओं में गिरफ्तारी और निरोध से संरक्षण का वर्णन है?
 - (1) अनुच्छेद 24
- (2) अनुच्छेद 20
- (3) अनुच्छेद 18
- (4) अनुच्छेद 22
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 127. सूची-I का सूची-II से मिलान करते हुए नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए -सची-1

(बजट सम्बन्धित संवैधानिक प्रावधान)

- (A) अनुपूरक अनुदान
- (B) साख अनुदान
- (C) वित्त विधेयक के लिए विशेष प्रावधान
- (D) केन्द्र से निश्चित राज्यों के लिए अनुदान

सची–II (संवैधानिक अनुच्छेद)

- (i) अनुच्छेद 117
- (ii) अनुच्छेद 115
- (iii) अनुच्छेद 275
- (iv) अनुच्छेद 116

क्ट -

- (1) (A)-(ii), (B)-(iv), (C)-(i), (D)-(iii)
- (2) (A)-(ii), (B)-(iii), (C)-(i), (D)-(iv)
- (3) (A)-(iii), (B)-(iv), (C)-(ii), (D)-(i)
- (4) (A)-(iii), (B)-(ii), (C)-(iv), (D)-(i)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 128. निम्न में से किसका यह मानना था कि संभागीय आयुक्तों को शीघ्र निस्तारक, समन्वयक, सलाहकार एवं पर्यवेक्षक होना चाहिए?
 - (1) ए.डी. गोरवाला
- (2) पॉल एप्पलबी
- (3) वीरप्पा मोइली
- (4) के. सन्धानम
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 129. निम्न में से कौनसा राजस्थान में लोकायुक्त से सम्बन्धित सही नहीं है?
 - (1) 刻 के.पी.यू.मेनन राजस्थान के पहले उप-लोकायुक्त थे।
 - (2) लोकायुक्त अपना त्यागपत्र भारत के राष्ट्रपति को सम्बोधित करके देते हैं।
 - (3) राजस्थान में लोकायुक्त का कार्यकाल पाँच वर्ष है।
 - (4) श्री आई.डी.दुआ राजस्थान के पहले लोकायुक्त थे।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

130. Under which Section of the Right to Information Act 2005 can an Information Commissioner be	130. सूचना का अधिकार अधिनियम 2005 की कौनसी धार
removed? (1) Section 15 (2) Section 14 (3) Section 13 (4) Section 12 (5) Question not attempted	के अन्तर्गत सूचना आयुक्त को हटाया जा सकता हैं (1) धारा 15 (2) धारा 14 (3) धारा 13 (4) धारा 12 (5) अनुत्तरित प्रश्न
131. Who among the following said that, "In corruption cases the chargesheet is filed in a very few matters and only six percent persons get convicted"? (1) T.N. Seshan (2) Abdul Kalam (3) R.S. Sarkaria (4) Veerappa Moily (5) Question not attempted	131. "अष्टाचार के बहुत कम मामलों में आरोप पत्र दाखित हो पाते हैं तथा सजा तो मात्र छः प्रतिशत लोगों क ही मिलती है", यह कथन निम्नलिखित में से किसक है? (1) टी.एन. सेशन (2) अब्दुल कलाम (3) आर.एस. सरकारिया (4) वीरप्पा मोइली (5) अनुत्तरित प्रश्न
132. Which was the first Indian state to establish the Institution of Lokayukta? (1) Maharashtra (2) Karnataka (3) Orissa (Presently (4) Rajasthan Odisha) (5) Question not attempted 133. The jurisdiction of the Central Administrative Tribunal is over which of the following services? (a) Any member of the Naval, Military or Air Forces (b) Any officer of the Supreme Court and High Court (c) All India Services and other services regulated by Central Government Service	132. निम्न में से किस भारतीय राज्य द्वारा सर्वप्रथा लोकायुक्त संस्था की स्थापना की गई? (1) महाराष्ट्र (2) कर्नाटक (3) उड़ीसा (4) राजस्थान (5) अनुत्तरित प्रश्न 133. केन्द्रीय प्रशासनिक न्यायाधिकरण का अधिकार क्षेत्र निम्नलिखित में से किन सेवाओं पर है? (a) थल—सेना, नौ—सेना या वायु—सेना का कोई सदस्स (b) सर्वोच्च न्यायालय तथा उच्च न्यायालय का को भी अधिकारी (c) अखिल भारतीय सेवायें तथा केन्द्र सरकार सेव नियमों द्वारा विनियमित अन्य सेवाएं
Rules (d) Any person appointed to the Secretariat staff of either House of Parliament Choose the correct answer from the options given below - (1) (c) and (d) (2) (a), (b), (c) and (d) (3) (a), (c) and (d) (4) (c) only (5) Question not attempted 134. Which Committee from the following recommended that a "Secretary be made responsible to the Minister"?	(d) संसद के किसी भी सदन के सिववालय स्टाफ के नियुक्त कोई भी व्यक्ति नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन करें- (1) (c) और (d) (2) (a), (b), (c), और (d) (3) (a), (c) और (d) (4) केवल (c) (5) अनुत्तरित प्रश्न 134. निम्नलिखित में से कौनसी सिमिति ने यह सिफारिश की थी कि "सिवव को मंत्री के प्रति उत्तरदायी होन चाहिए"?

(1) Assheton

Committee

(5) Question not attempted

(1) एश्टन समिति

(3) मैक्सवेल समिति

(5) अनुत्तरित प्रश्न

(2) टोटेनहम समिति

(4) व्हीलर समिति

(2) Tottenham

(3) Maxwell Committee (4) Wheeler Committee

Committee

- 135. By whom was the Constitution of India handwritten and calligraphed?
 - (1) B.R. Ambedkar
- (2) Prem Behari Naram Raizada
- (3) J.L. Nehru
- (4) Beohar Rammanohar Sinha
- (5) Question not attempted
- 136. How many Departmental Standing Committees are there in the Parliament?
 - (1)24

(2) 20

(3) 31

- (4) 35
- (5) Question not attempted
- 137. Match List-I with List-II and select the correct answer by using the code given below –

List-I

(Constitutional Provisions)

- (A) Removal and suspension of member of UPSC
- (B) Expenses of Public Service Commissions
- (C) Reports of Public Service Commissions
- (D) Power to extend functions of Public Service Commission

List-II (Articles)

- (i) 323
- (ii) 317
- (iii) 321
- (iv) 322

Code -

- (1) (A) (i), (B) (iv), (C) (iii), (D) (ii)
- (2) (A) (iv), (B) (iii), (C) (i), (D) (ii)
- (3) (A) (ii), (B) (iii), (C) (iv), (D) (i)
- (4) (A) (ii), (B) (iv), (C) (i), (D) (iii)
- (5) Question not attempted
- 138. Which of the following is not correct regarding Government of India Act, 1935?
 - (1) It ended the dyarchy in the Provinces.
 - (2) It established Federal Court.
 - (3) It introduced Federal System which was mandatory for all the Provinces and Princely
 States to join.
 - (4) It divided the subjects into 3 lists Union, State and Concurrent.
 - (5) Question not attempted

- 135. किसने भारतीय संविधान को हस्तलिखित एवं सुलेखित किया?
 - (1) बी.आर. अंबेडकर
- (2) प्रेम बिहारी नारायण रायजादा
- (3) जे.एल. नेहरू
- (4) ब्योहार राम मनोहर सिन्हा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 136. संसद में कितनी विभागीय स्थायी समितियाँ हैं?
 - (1)24

(2) 20

(3) 31

- (4) 35
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 137. सूची—I को सूची—II से सुमेलित करते हुए नीचे दिए गए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए—

सूची-I (संवैधानिक प्रावधान)

- (A) संघ लोक सेवा आयोग के किसी सदस्य का निष्कासन एवं निलंबन
- (B) लोक सेवा आयोगों के व्यय
- (C) लोक सेवा आयोगों के प्रतिवेदन
- (D) लोक सेवा आयोगों के कार्य विस्तार शक्ति सूची-II

(अनुच्छेद)

- (i) 323
- (ii) 317
- (iii) 321
- (iv) 322
- कूट -
- (1) (A) (i), (B) (iv), (C) (iii), (D) (ii)
- (2) (A) (iv), (B) (iii), (C) (i), (D) (ii)
- (3) (A) (ii), (B) (iii), (C) (iv), (D) (i)
- (4) (A) (ii), (B) (iv), (C) (i), (D) (iii)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 138. निम्न में से कौनसा भारत सरकार अधिनियम, 1935, के अनुसार सही नहीं है?
 - (1) इसने प्रांतों में दोहरा शासन खत्म कर दिया।
 - (2) इसने फेंडरल न्यायालय की स्थापना की।
 - (3) इसने संघात्मक व्यवस्था की शुरुआत की जिसमें सभी प्रांतों और देसी रियासतों को शामिल होना अनिवार्य किया गया।
 - (4) इसने विषयों को तीन सूचियों में बांटा संघ, राज्य एवं समवर्ती।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

139. Match List-I with List-II and select the correct answer using code below the lists –

List-I

- (a) Fourth Schedule
- (b) Tenth Schedule
- (c) Ninth Schedule
- (d) Second Schedule

List-II

- (i) Provisions as to the President and Governors of States
- (ii) Allocation of seats in the Upper House of Parliament
- (iii) Disqualification on ground of defection
- (iv) Validation of certain Acts and RegulationsCode –
- (1) (a) (i), (b) (ii), (c) (iii), (d) (iv)
- (2) (a) (i), (b) (iii), (c) (iv), (d) (ii)
- (3) (a) (iii), (b) (ii), (c) (i), (d) (iv)
- (4) (a) -(ii), (b) -(iii), (c) -(iv), (d) -(i)
- (5) Question not attempted
- 140. Which of the following Committee recommended Sandwich Pattern of Training for the Indian Police Service (IPS)?
 - (1) Kohli Committee
- (2) Gore Committee
- (3) Prakash Singh Committee
- (4) Dharam Vira Committee
- (5) Question not attempted
- 141. Which of the following statement is correct regarding political rights of government employees in India?
 - (1) They can not become a member of a political party but can make donations to it.
 - (2) They can become a member of political party but cannot contest elections.
 - (3) They can only take part in election meetings and rallies.
 - (4) They can neither become a member nor make any donation to a political party.
 - (5) Question not attempted
- 142. Which Article of the Constitution of India provides for Reservation for Women in the Panchayati Raj Institutions?
 - (1) 243 E
- (2) 243 F
- (3) 243 D
- (4) 243 G
- (5) Question not attempted

139. सूची-I को सूची-II से समुेलित करते हुए दिये गये कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन कीजिए -

सूची-1

- (अ) चौथी अनुसूची
- (ब) दसवीं अनुसूची
- (स) नवीं अनुसूची
- (द) दूसरी अनुसूची

सूची-II

- (i) राष्ट्रपति तथा राज्यों के राज्यपालों के संबंध में उपबंध
- (ii) संसद के उच्च सदन में सीटों का आवंटन
- (iii) दल-बदल के आधार पर निरर्हता
- (iv) कुछ नियमों तथा विनियमों का वैधीकरण कृट –
- (1) (3)—(i), (国)—(ii), (讯)—(iii), (द)—(iv)
- (2) (3)—(i), (司)—(iii), (刊)—(iv), (司)—(ii)
- (3) (3)—(iii), (व)—(ii), (स)—(i), (ব)—(iv)
- (4) (3)-(ii), (a)-(iii), (\text{\text{H}})-(iv), (\text{\text{G}})-(i)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 140. निम्नलिखित में से कौनसी समिति ने भारतीय पुलिस सेवा (आई.पी.एस.) के प्रशिक्षण के लिए सँडविच पैटर्न की सिफारिश की?
 - (1) कोहली समिति
- (2) गोरे समिति
- (3) प्रकाश सिंह समिति
- (4) धरम वीरा समिति
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 141- भारत में सरकारी कर्मचारियों के राजनीतिक अधिकारों के सम्बन्ध में निम्नलिखित कथनों में से कौनसा सही है?
 - (1) वे किसी राजनीतिक दल के सदस्य नहीं बन सकते, परन्तु उसे चंदा दे सकते हैं।
 - (2) वे किसी राजनीतिक दल के सदस्य बन सकते हैं, परन्तु चुनाव नहीं लड़ सकते।
 - (3) वे केवल चुनावी सभाओं और रैलियों में भाग ले सकते हैं।
 - (4) वे किसी राजनीतिक दल के न तो सदस्य बन सकते हैं और न ही उसे चंदा दे सकते हैं।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

142 भारतीय संविधान का कौनसा अनुच्छेद पंचायती राज संस्थाओं में महिलाओं के लिए आरक्षण का प्रावधान करता है?

- (1) 243 E
- (2) 243 F
- (3) 243 D
- (4) 243 G
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 143. Which of the following concept is defined as the alteration that occurs in the social structure and functions of a social system?
 - (1) Diffusion
- (2) Social Justice
- (3) Innovation
- (4) Social Change
- (5) Question not attempted
- 144. By which Constitutional Amendment, the National Commission for Scheduled Castes and Scheduled Tribes was replaced by two separate Commissions namely - (I) National Commission for Scheduled Castes and (II) National Commission for Scheduled Tribes
 - (1) 89th Amendment
- (2) 73rd Amendment
- (3) 97th Amendment
- (4) 65th Amendment
- (5) Question not attempted
- 145. Through which Article of the Constitution all Administrative Tribunals fall under the appellate jurisdiction of the Supreme Court of India?
 - (1) Article 136
- (2) Article 143
- (3) Article 124
- (4) Article 126
- (5) Question not attempted
- 146. From which of the following country, Indian Constitution has taken the idea of Concurrent List?
 - (1) France
- (2) America
- (3) Australia
- (4) Canada
- (5) Question not attempted
- 147. Which one of the following is the Nodal Agency of Government of India for matters related to training of Civil Servants?
 - (1) Department of Legal Affairs
 - (2) Department of Home
 - (3) Department of Personnel and Training
 - (4) Department of Administrative Reforms & Public Grievances
 - (5) Question not attempted

- 143. निम्न में से किस अवधारणा को किसी सामाजिक व्यवस्था की सामाजिक संरचना और कार्य में होने वाले परिवर्तन के रूप में परिभाषित किया जाता है?
 - (1) प्रसार
- (2) सामाजिक न्याय
- (3) नवाचार
- (4) सामाजिक परिवर्तन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 144. कौनसे संवैधानिक संशोधन द्वारा, राष्ट्रीय अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति आयोग को दो पृथक आयोगों यथा — (I) राष्ट्रीय अनुसूचित जाति आयोग (II) राष्ट्रीय अनुसूचित जनजाति आयोग द्वारा प्रतिस्थापित किया गया?
 - (1) 89वां संशोधन
- (2) 73वां संशोधन
- (3) 97वां संशोधन
- (4) 65वां संशोधन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 145. संविधान के किस अनुच्छेद के तहत समस्त प्रशासिनक न्यायाधिकरण भारत के उच्चतम न्यायालय के अपीलीय क्षेत्राधिकार के अन्तर्गत आते हैं?
 - (1) अनुच्छेद 136
- (2) अनुच्छेद 143
- (3) अनुच्छेद 124
- (4) अनुच्छेद 126
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 146. निम्न में से किस देश से भारतीय संविधान की समवर्ती सूची की अवधारणा ली गयी है?
 - (1) फ्रांस
- (2) अमेरिका
- (3) ऑस्ट्रेलिया
- (4) कनाडा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 147- भारत सरकार की लोक सेवकों के प्रशिक्षण मामलों से संबंधित नोडल संस्था (अभिकरण) कौनसी है?
 - (1) विधि-कार्य विभाग
 - (2) गृह विभाग
 - (3) कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग
 - (4) प्रशासनिक सुधार और लोक शिकायत विभाग
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न

- 148. Which of the following is not correct regarding the difference between No Confidence Motion and Censure Motion?
 - (1) No Confidence Motion can be passed only in-Lok Sabha while Censure Motion can be passed in both Houses of Parliament.
 - (2) No Confidence Motion is brought against entire Council of Ministers while Censure Motion can even be brought against one Minister too.
 - (3) Council of Ministers has to resign if a No-Confidence Motion or Censure Motion is passed.
 - (4) No Confidence Motion checks confidence of Lok Sabha in the Government whereas Censure Motion criticises the Government Policy of Action.
 - (5) Question not attempted
- 149. By which of the following a new All India: 149 निम्न में से किसके द्वारा नई अखिल भारतीय सेवा Service can be created?
 - (1) By the Parliament after the Resolution passed by Upper House
 - (2) By the direction of President
 - (3) Executive Resolution
 - (4) On the request of State Legislature
 - (5) Question not attempted
- 150. When was the "Council for Advancement of People's Action and Rural Technology (CAPART)" set up?
 - (1) 1986
- (2) 1989
- (3) 1977
- (4) 1992
- (5) Question not attempted

- 148. निम्न में से कौनसा अविश्वास प्रस्ताव एवं निंदा प्रस्ताव के अंतर के संदर्भ में सही नहीं है?
 - (1) अविश्वास प्रस्ताव केवल लोकसभा में पारित किया जा सकता है जबकि निन्दा प्रस्ताव दोनों सदनों में पारित किया जा सकता है।
 - (2) अविश्वास प्रस्ताव सम्पूर्ण मंत्रिपरिषद के विरुद्ध लाया जा सकता है लेकिन निंदा प्रस्ताव किसी एक मंत्री के विरुद्ध भी लाया जा सकता है।
 - (3) अगर अविश्वास प्रस्ताव या निंदा प्रस्ताव पारित हो जाए तो मंत्रिपरिषद को त्यागपत्र देना पडता है।
 - (4) अविश्वास प्रस्ताव में सरकार के प्रति लोकसभा का विश्वास परखा जाता है जबकि निंदा प्रस्ताव में सरकार की नीति या कृत्य की निन्दा की जाती है।
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- बनाई जा सकती है?
 - (1) उच्च सदन द्वारा पारित प्रस्ताव पर संसद के द्वारा
 - (2) राष्ट्रपति के निर्देश पर
 - (3) कार्यकारी प्रस्ताव
 - (4) राज्य विधानसभा के निवेदन पर
 - (5) अनुत्तरित प्रश्न
- 150. "काउंसिल फॉर एडवांसमेंट ऑफ पीपल्स एक्शन एंड रूरल टैक्नोलॉजी (सी.ए.पी.ए.आर.टी. - कापार्ट)" की स्थापना कब हुई थी?
 - (1) 1986
- (2) 1989
- (3) 1977
- (4) 1992
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

ast discount this account Sin Twiff

a principal prin

St. Park - I May Well